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BRITAM JOS DARBIEČIŲ VALDŽIA 
NUTARĖ NACIONALIZUOTI PLIENĄ 
LONDONAS. — Didžiosios Britanijos darbiečių vyriausybė 

pradėjo savo lemtingiausią ir daugiausiai ginčų galintį sukelti 
uždavinį. Premjeras Wilsonas paskelbė, kad šią savaitę vyriau
sybė parlamentui pasiūlys planą, kaip suvalstybinti Britanijos 
plieno pramonę. Plieno suvalstybinimui labai priešinasi konser
vatorių partija. Jam nepritaria ir liberalų partija. Tuo būdu 
darbiečiai parlamente sutiks nuožmią politinę kovą, kuri gali 
net nuversti darbiečių vyriausybę. Ta galimybė yra, nes keli pa
čios darbo partijos atstovai pasisakė balsuosią prieš plieno suval- 
stybinimo įstatymą. Tačiau premjeras Wilsonas užsispyręs pa
imti į vyriausybės rankas svarbiausią krašto pramonę.

PIETŲ AMERIKA PROTESTUOJA DĖL 
AMERIKOS KARIUOMENĖS JSIKIŠIMO

SANTO DOMINGO. — Domininkonų respublikos sostinėje 
kovos tebevyksta. Kovose su komunistų milicijos nariais jau 
žuvo 3 Amerikos marinai ir apie 30 buvo sužeista. Arkivyskupas 
Manuele Clarizio, Vatikano atstovas Dominikonuose ir diploma
tinio korpuso dekanas susisiekė su visais sukilėlių ir karinės val
džios vadais ir gavo jų sutikimą paskelbti paliaubas. Jis susirišo 
ir su buvusių Domininkonų prezidentu Juan Bosch (Puerto Rikoje, 
kuris irgi sutiko paskelbti paliaubas. Gatvėse kovos truputį at
slūgo, tačiau sukilėliai ne visi paliaubų laikėsi. Jų vadai apgai
lestavo, kad sukilėliai jų neklauso.

Paskelbtas provizorinis pla
nas numato.paimti valdžios ži
nion 13 didžiausių Britanijos 
plieno gamintojų. Šiuo metu 
viena įmonė jau yra vyriausybės 
rankose. Nacionalizavus 13 plie
no bendrovių, valdžios rankose 
būtų įmonės, pagaminančios 
apie 90% viso Britanijos plieno. 
Tuo pačiu vyriausybė galėtų 
kontroliuoti britų plieno gamy
bą neliesdama mažesniųjų plie
no bendrovių, kurių yra virš 
250.

Jau antras bandymas
Vieną kartą britų darbiečiai 

jau buvo pabandę suvalstybinti 
plieno bendroves 1951 metais, 
tačiau kai sekančiuose rinki
muose valdžią laimėjo konser
vatoriai, tai jie vėl grąžino plie
no įmones privatiems savinin
kams.

Britų darbiečiai, paskelbdami 
savo nutarimą suvalstybinti 
krašto plieną, paskelbė ir kom
pensavimo planą. Visi savinin
kai už suvalstybintas įmones 
gaus iš valstybės 1 bilijono, 540 
milijonų dolerių vertės valsty
bės bondų. Londono biržoje šie 
vyriausybės kompensacijų pla
nai yra laikomi labai palankiais.

Bendrovės, kurios numatytos 
suvalstybinti, valdo ar kontro
liuoja 64 atskirus plieno fabri
kus su 220,000 darbininkų, kas 
sudaro 70% visų plieno pramo
nėje dirbančiųjų.

30 milijonų tonų
Spaudos konferencijoje, pra

nešdamas vyriausybės planus, 
britų energijos ministeris Fre
derick Lee pareiškė, kad bri
tams reikia didesnių vieningai 
planuojančių ir dirbančių plie
no vienetų, kurie galėtų konku
ruoti su Europos ir kitų konti
nentų plieno gamintojais. Bri
tų valdžia valdytų plieno įmonę, 
galinčią per metus pagaminti 
apie 30 milijonų tonų plieno.

Britų geležies ir plieno fede
racijos prezidentas Judge pa
smerkė vyriausybės planus, kaip 
“senoviško stiliaus nacionaliza
vimą”. Konservatorių partijos 
kalbėtojas pareiškė, kad britų 
žmonės yra priešingi nacionali
zavimui, kuris esąs “senoviškos 
socialistų doktrinos liekana”.

Atstovai skuba namo
Pirmieji debatai palamente 

numatomi šį ketvirtadienį. Visi 
parlamento nariai, kurie šiuo 
metu važinėja užsieniuose, sku
biai grįžta atgal į Londoną, nes 
įstatymo priėmimas ar atmeti
mas pareikalaus visų parlamen
to balsų. Darbiečių vyriausybė 
parlamente teturi vos keturių 
balsų persvarą.

Tarp suvalstybinti numatytų 
fabrikų yra ir Corby, esąs di
džiulis Stewarts Loyds fabrikas, 
kuriame darbo gavo nemažas 
skaičius lietuvių, atvykusių į An
gliją po antro pasaulinio karo. 
Dar ir šiandien Corby miestely 
yra lietuvių kolonija su apie 50 
lietuvių gyventojų.

IŠ VISO PASAULIO
KAIRAS. — Jugoslavijos pre

zidentas Tito ir Egipto Nasseris 
bendrame pareiškime ragina 
Ameriką sustabdyti Šiaurės Viet
namo bombardavimus ir dery
bomis išspręsti Vietnamo klau
simus. Bendras abiejų prezi
dentų pareiškimas, diplomatų 
nuomone, yra labai švelnus ir 
nuosaikus.

WASHINGTONAS. — Valsty
bės departamentas paskelbė 
įspėjimą komunistinei šiaurės 
Korėjai, kurios MIG lėktuvai ap
šaudė virš tarptautinių vande
nų skrendantį amerikiečių žval
gybos lėktuvą. Įspėjime sako
ma, kad ateityje Amerika grieb
sis atitinkamų priemonių apsau
goti savo lėktuvus. Galimas 
daiktas, kad Amerika įteiks 
skundą Jungtinių Tautų paliau
bų komisijoje dėl šio šiaurės 
Korėjos puolimo.

GOTEBORG. — Švedijoje bu
vo nužudytas žymus bulgarų eg- 
zilų vadas Histo Nedkov. Jis bu
vo žynius kovotojas prieš ko
munizmą. Švedų policija suėmė 
du įtariamus jo nužudyme bul
garų tautybės asmenis.

NEW YORKAS. — Jungtinė
se Tautose 35 Afrikos tautų ats
tovai pradėjo debatus Pietinės 
Rhodezijos reikalais. Rhodezi- 
jos klausimą svarstys ir Saugu
mo Taryba. Baltųjų valdoma 
Rhodezija siekia įsteigti nepri
klausomą valstybę Pietų Afrikos 
pavyzdžiu. Joje negrai neturėtų 
lygių teisių su baltais. Šitam su
manymui priešinasi ir Britani
ja, kuios priežiūroje Rhodezija 
iki šiol buvo.

NEW DELHI. — Indijoje nuo 
penktadienio lankosi specialus 
prezidento Johnsono ambasado
rius Henry Cabot Lodge. Jis 
baigia savo specialią misiją Azi
jos kraštuose.

NAIROBI. — Sovietų Sąjun
gos prekybos laivas “Fizek Le
bedev” susikrovė atvežtus Keni
jai ginklus, kurių Kenija neno
rėjo priimti ir nakties metu iš
plaukė iš Mombasos uosto.

PHNOM PENH. — Kambodi- 
jos valdžia paskelbė sąlygas, ku
riomis turėtų būti sušaukta tarp
tautinė konferėncija garantuoti 
Kambodijos neutralumą ir sau
gumą. Via sąlyga yra, kad kon
ferencijoje nedalyvautų Pietų 
Vietnamo vyriausybė, o kita, 
kad konferencija nesvarstytų 
nei Vietnamo nei Laos reikalų. 
Šioms sąlygoms, Kambodijos pa
reiškimu, pritarianti ir Sovietų 
Sąjunga.

įMONTREALIS. — Kanados 
policija aiškina, kas padėjo 
sprogstamą medžiagą prie JAV 
konsulato, šeštadienio rytą iš- 
spogusi bomba sugadino 6 kon
sulato duris ir išdaužė 78 lan
gus.

Šių metų konferencijoje nuo
taiką gali sugadinti Prancūzijos 
atsisakymas atsiųsti savo užsie
nio reikalų ministerį. Ji dalyvau
ja tik stebėtojo teisėmis. De 
Gaulle šiuo metu išreiškė savo 
nepritarimą Amerikos politikai 
Vietname.
Naujoji Zelandija yra atstovau

jama savo gynybos ministerio, 
o Filipinus atstovauja užsienio 
reikalų ministerio pavaduoto
jas.

Nerimą kelia Pakistanas
Pakistano prezidentas Khan 

šeštadienį pasakė kalbą, kurio
je tvirtino, kad Pakistanas pa
suks neutralumo politikos keliu, 
neatsižvelgdamas į Amerikos 
pageidavimus. Vakarų sąjungi
ninkus neramina tas faktas, kad 
paskutiniu metu Pakistanas, ku
ris iki šiol buvo ištikimas va
kariečių draugas, pradėjo artėti 
su komunistiniais kraštais ir bi
čiuliautis su Kinija. Savo kalboje 
Khan aiškino, kad jo kelionės į 
Pekiną ir Maskvą buvo darytos 
su tikslu skatinti taiką ir surasti 
galimybę susitikti didžiosioms 
galybėms, kurių interesai susi
kerta Azijoje, tačiau, nežiūrint 
tų aiškinimų, Washingtone jau
čiamas netikrumas dėl Pakista
no laikysenos.

Siekia bendros strategijos
Amerikos delegatai konferen

cijoje bandys įtikinti savo są
jungininkus, kad pietryčių Azi
joje reikia sustiprinti laisvųjų 
kraštų bendradarbiavimą kovo
je su komunistų agresija. Iki 
šiol Seato organizacija neturėjo 
bendros strategijos. Kada Ame
rika kariauja Vietname, Britani
ja turi pilnas rankas gindama 
Malaiziją nuo Indonezijos. Nors 
organizacijos nariai, išskyrus 
Prancūziją ir pritaria Ameri
kos veiksmams Vietname, tačiau 
praktiškai toje kovoje visos la
bai mažai prisideda.

Dominikonu respublikos sostinės Santo Domingo miesto žemėlapis. Mieste Įvyko keli labai stip
rūs susirėmimai tarp kariuomenės daliniu ir apsiginklavusiy sukilėliu.

LONDONE PRASIDĖJO SVARBI SEATO 
TAUTU MINISTERS KONFERENCIJA

LONDONAS. — šiandien susirenka Seato konferencija. 
Amerikos delegacija yra vadovaujama valstybės sekretoriaus 
Dean Rusk, ši konferencija, kuri kviečiama reguliariai, šiais me
tais turės apsvarstyti ne tik teoretinius priešinimosi komunizmo 
ekspansijai klausimus, bet pasisakyti apie jau vykstančius Viet
name karo veiksmus, ši organizacija buvo įkurta ginti nuo ko
munizmo pietryčių Aziją. Organizacijai priklauso astuonios val
stybės: Amerika, Britanija, Prancūzija, Pakistanas, Australija, 
Thailandija, Naujoji Zelandija ir Filipinai.

Minėjo gegužio 3-čią
CHICAGO. — Vakar Ameri

kos lenkai paminėjo savo “gegu
žio 3” — konstitucijos dieną. 
Chicagos Humboldt parke susi
rinko didžiulė Amerikos lenkų 
minia. Kalbėtoju šiais metais bu 
vo pakviestas viceprezidentas 
Hubert Humphrey.

Iškilmėse dalyvavo meras Da
ley, lenkų tautinės sąjungos pir
mininkas Charles Rozmarek, 
generolas Stanislav Maszek ir 
kiti žymūs lenkų kilmės ameri- 
■kiečiai.

Pernai ta proga vyriausiu kal
bėtoju buvo JAV pašto viršinin
kas Gronauski, užpernai — 
buvęs tada- viceprezidentu, pre
zidentas Johnsonas, o 1961 me
tais valstybės buvęs prokuroras, 
dabartinis senatorius Robert 
Kennedy.

De Gaulle nesutiko 
su sovietų planais
PARYŽIUS. — Sovietų užsie

nio reikalų ministeris Gromyko 
prieš išskrisdamas į Maskvą, Pa
ryžiuje pareiškė, kad geriausias 
kelias pasiekti taikos Vietname 
būtų atitraukiant Amerikos ka
ro pajėgas iš pietryčių Azijos. 
Prancūzijos diplomatai sako, 
kad Gromyko sutiktų, jog ame
rikiečiai pasitrauktų po taikos 
derybų, ar po Vietnamo neutra
lizavimo konferencijos.

Žiniomis iš Paryžiaus sovietų 
ministeriui nepavyko prikalbin
ti prancūzus, kad šie pripažintų

I Rytinę Vokietiją. De Gaulle ir 
toliau laikosi nuomonės, kad 
Vokietijos sujungimas turėtų 
įvykti Vokietijos gyventojams 
demokratiškai balsuojant.

Kenijai nereikia 
senų sovietų tankų

NAIROBI. — Kenijos preziden
tas Jomo Kenyatta apžiūrėjo so
vietų atsiųstus ginklus ir nuta
rė, kad Kenijai tokių senų ir ne
tikusių ginklų nereikia. Jis pa
reiškė, kad “vyriausybė priėjo 
išvados, kad seni, jau vartoti 
ginklai (second hand) nebus tin
kami moderniai Kenijos kariuo
menei”.

Prieš pranešdamas Kenijos 
nusistatymą prezidentas susiti
ko su Sovietų Sąjungos ambasa
dorium Lavrovu. Pastarasis 
bandė prikalbėti prezidentą pri
imti ginklus ir nekelti skandalo, 
šis tačiau nesutiko.

Korespondentai rašo, kad 24 
sovietų atsiųsti tankai yra T-34 
modelio, 1945 metų gamybos.

Susitarimą dėl sovietų ginklų 
Maskvoje padarė Kenijos komu
nistuojantis viceprez. Odinga. 
Jis pakvietė ir sovietų karinius 
ekspertus, kad jie atvykę apmo- 
kintų Kenijos kariuomenę. Iš 
pradžių prezidentas Kenyatta su
tiko, tačiau, kai sovietai atvyko, 
tai pasirodė, kad tai yra aukštų 
kariškių 17 asmenų grupė, vado
vaujama generolo, šitokios ka
rinės misijos Kenyatta nesiti
kėjo ir pradėjo atsipalaiduoti 
nuo viso “biznio” su sovietais. 
Dabar jis pareiškė, kad sovietai 
gali visus savo ginklus gabentis 
namo.

Apie 3/000 išgelbėti
Amerikos valstybių organiza

cijos atstovas Morą skubiai iš
skrido į Santo Domingo paban
dyti susitarti su kovojančių gru
pių vadais dėl tvarkos atstaty
mo. Penktadienį prezidentas 
Johnsonas dar kartą paaiškino, 
kodėl Amerika nusiuntė savo 
kąriuomenę į sukilimo kovų 
draskomą Domininkonų respu
bliką. To žygio griebtis buvo 
nutarta tik tada, kai sukilėlių ir 
karinės valdžios vadai prisipa
žino, kad jie nebegali sukontro
liuoti padėties.

Iki šiol jau 2,260 Amerikos ir 
kitų valstybių piliečiai buvo iš
vežti iš Domininkonų respubli
kos. Jų tarpe buvo 16 valstybių 
piliečių. Pabėgėlių tarpe buvo 
ir nemažai kubiečių, kurie pabė
go iš Kubos, kai ten paėmė val
džią komunistai. Paskutinieji 
įvykiai Domininkonų respubli
koje parodė, kad ir čia nesunkiai 
gali valdžią paimti komunistai, 
pasinaudodami sukilimais ir 
riaušėmis.

Komunistai triukšmauja
Kaip ir galima buvo tikėtis, 

komunistai visame pasaulyje 
kelia triukšmą dėl Amerikos 
marinų atvykimo į Domininko
nų respubliką. Venecueloje apie 
100 studentų puolė Amerikos 
Ambasadą akmenimis ir rašalo 
bonkomis, tačiau juos policija 
greit išvaikė. Demonstracijos 
prieš Ameriką įvyko Čilėje ir 
Panamoje. Venecuelos prezi
dentas Leoni pasiuntė protestą 
OAS — Amerikos valstybių or
ganizacijai, griežtais žodžiais 
smerkdamas Amerikos įsikiši
mą į Domininkonų vidaus reika
lus. šis Amerikos veiksmas esą 
sulaužąs OAS nuostatus ir prin
cipus.

Meksikos užsienio reikalų mi
nisterija pareiškė viltį, kad Ame
rikos kareiviai Domininkonų 
respublikoje bus kuo trumpiau
sią laiką. Meksika pripažįsta 
Amerikos žmoniškumo sumeti
mais įvykdytą įsikišimą, tačiau 
apgailestauja, kad to žygio rei
kėjo griebtis. Marinų pasiunti
mas Pietų Amerikoje sukeliąs 
nemalonius prisiminimus. Tuo 
pareiškimu, matyt, norėta pri
minti Amerikos marinų okupa
cijas prieš daug metų Nikara- 
guoj, Haiti, Domininkonų res
publikoje ir pačioje Meksikoje.

1 šaukiama Saugumo Taryba
Amerikos delegatas OAS po

sėdžiuose Ellsworth Bunker pa
kartojo Amerikos tikslus Domi
ninkonų respublikoje. Ameri
ka tenori apsaugoti savo pilie
čius ir kitus svetimšalius. Ame
rika kviečia pakeisti jos mari
nus tarptautine kariuomene iš 
Pietų Amerikos kraštų.

Jungtinėse Tautose sovietų 
ambasadorius Fedorenko .parei
kalavo sušaukti Saugumo Tary
bos posėdį svarstyti Amerikos 
įsikišimą į svetimo krašto reika
lus. Taryba susirenka šian
dien.

Minėjo gegužio 1-mą
PEKINAS. — Komunistinė 

Kinija iškilmingai paminėjo ge
gužio 1-mą dieną. Iškilmėse da
lyvavo delegacijos iš 39 svetinių 
kraštų. Išvakarėse buvo suruoš
tas priėmimas, kuriame links
minosi 3,000 svečių. Kinijos 
premjeras Chou En lai pasakė 
kalbą, kurioje ragino “visus tai
ką mylinčius pasaulio gyvento
jus susijungti bendron kovon 
prieš Amerikos imperialistų kri
minalinius planus išplėsti Indo
kinijoje karą”.

Kinijoje gegužės 1-os proga 
gyventojai pirmą kartą pamatė 
spalvotą dokumentinį filmą apie 
Kinijos atominės bombos iš
sprogdinimą.

Domininkonų atstovas OAS 
organizacijoje pareiškė baimę, 
kad visos Domininkonų grupės 
ir partijos gali susivienyti ben
drai kovai prieš Amerikos ka
riuomenę.

Trys komunistų grupės
Domininkonų sukilėliai yra 

vadovaujami trijų komunistinių 
grupių. Viena grupė — liaudies 
socialistų partija yra Maskvos 
įtakoje, kita — Domininkonų 
liaudies judėjimas seka Pekino 
liniją ir trečia — liepos 14-tos 
judėjimas pamėgdžioja Kubos 
komunistų organizaciją.

Pats buvęs prezidentas Bosch 
buvo 1964 metais ištrėmęs svar
besnius tų grupių vadus, tačiau 
vėliau jie iš savo tremties Kini
joje, Kuboje ir Maskvoje sugrį
žo ir šiuo metu perėmė vadovau
ti ginkluotoms komunistų gau
joms.

Pakrančių sargyba 
vyksta į P. Vietnamą

WASHINGTONAS. — Gyny
bos departamentas kartu su fi
nansų departamentu paskelbė, 
kad į Pietų Vietnamą bus nu
siųsti Amerikos pakrančių sar
gybos laivai su 200 vyrų. Kran
tų apsaugos tarnyba priklauso 
finansų departamentui. Jie pri
žiūri, kad nelegaliai neįplauktų 
į Ameriką prekės ir žmonės. 
Tuos pačius uždavinius pakran
čių sargyba turės ir Pietų Viet
name, kur daug komunistų ka
reivių ir ginklų yra atvežami lai
vais.

Pakrančių sargyba nusiveš į 
pietryčių Aziją 17 WPB laivų, 
kurie plaukia iki 23 mazgų grei
tumu, turi 10 vyrų įgulas ir yra 
ginkluoti 20 mm. kalibro gin
klais.

Jau Korėjos karo metu kai ku
rie pakrančių sargybos daliniai 
dalyvavo karo veiksmuose.

Kartu su Washington© prane
šimu, Pietų Vietnamo vyriausy
bė paskelbė, kad ateityje bus su
stiprinta kova su jūros keliui 
naudojančiais partizanais. Vy
riausybė pareiškė, kad nebus lai
komasi 12 mylių teritorinių van
denų ribos, bet įtartini laivai bus 
persekiojami ir tarptautiniuose 
vandenyse.

Lietuvos prekyba 
mainais su Lenkija

Balandžio 16 d. Vilniuje pasi
baigė kelias dienas trukusios 
Lietuvos ir Lenkijos prekybinių 
organizacijų derybos. Spaudoje 
paskelbta (“Tiesa”, bal. 17, nr. 
89), kad buvo susitarta pasikeis
ti prekėmis 1965 metais už 
2,200 tūkst. rublių. Lietuva teiks 
Lenkijai dulkių siurblius, lini
nius audinius, užuolaidas, silkes, 
kitus dirbinius, be to ir gintaro, 
medžio ir tekstilės suvenyrus. 
Lietuva gaus siuvinius, galante
riją, namų apyvokos daiktus, 
moteriško tualeto, kosmetikos 
reikmenis, žaislus. (E)
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IŠVAŽIAVOME SVEIKATOS TAISYTI

berei-

Kelias 
ir no

Reikia pasakyti, kad po pie- 
ų jau saulė ne tik šildė, bet ir 

kepino. Atrėmiau ranką į lan
gą, ir tuojau pastebėjau, kad 
išbalusi Chicagos oda jau pra
dėjo raudonuoti. O vėjelis toks 
malonus, kad, rodos, niekad 
nepavargtum laipiodama nuo 
kalno į pakalnę, eidama iš vie
no miškelio į gražiai žaliuo- 
mčią pievą.
Pavažiavus dar porą valan

ti į pietus, žemė pradeda rusti 
Jas mus žemė juoda arba pil 
ka, bet čia žemė rausva. Nei 
neapsižiūrėjome, kai pasiekė
me Lesterville. Reikėjo duoti 
mašinai atsikvėpti, ją pagir
dyti, o patys išmetėm po puo
delį kavos ir pasivaikščiojom, 
kad sąnariai nesustingtų. Dar 
padarėm keliasdešimt mylių, 
pasiekėm Newport miestelį ir 
nutarėm apsinakvoti. Mums 
pavyko gauti gana gerą vietą, 
tai išsimaudėm, atgijom ir nu
tarėm prižiūrėti po apylinkes.

Iš Newport© į Hot Springs 
dar yra 150 mylių, bet nuta
rėm tą kelionės galą palikti 
rytdienai. Pailsėjom, pavalgėm 
ir per Little Rock pasileidome 
tiesiai į Hot Springs, šiuos šal
tinius pasiekėme kitą dieną.

Tai buvo sekmadienio rytas. 
Žmonės jau ėjo iš bažnyčios, 
su verbomis, nes buvo Verbos. 
Rytas buvo nepaprastai gra
žus. Saulėtas ir šiltas, siekė 83 
laipsnių. Apsistojome pas Mic
kų. Gavome du švarius ir ge
rus kambarius. Mickaus namas 
stovi ant kalniuko. Iš mūsų 
lango matėsi visa Court gatvė 
ir buvusi veteranų ligoninė, 
kuri dabar bus uždaryta. Vie
ni veteranai pagydyti, o kiti 
išsiuntinėti į kitas ligonines. 
Čia buvę kariai, rodos, perkelti 
į Little Rock ligoninę.

Aš užsidarius viena kamba
ryje nemoku gyventi. Pakan
kamai prisibūnu viena Chica
goje. Tuojau susipažinau su 
moterimis, kurios jau gana se
niai čia gyvena. Pasirodo, kad 
dabar Hot Springs miestelyje 
yra daugiau jaunų žmonių, 
negu senių. Anksčiau čia va
žiuodavo seniai iškraipytų sa
vo sąnarių liesyti, reumatizmo 
laukan varyti, bet dabar tų se
nių čia žymiai mažiau. Sutik
tos apyjaunės moterys ir *jų 
vaikai man pasakojo, kad joms 
geriau patinka šiame švariame 
ir sausame mieste gyventi. Kli
matas čia šiltas, sausas. Yra 
didokas šeimų skaičius, kurios 
čia atvažiavo vienam sezonui, 
bet jau čia gyvena po 16 ir po 
15 metų. Kitos ir savo vaikus 
čia išaugino.

Latviai Argentinoje pagerbė Algirdą Gustaitį. Hurlingham, netoli Buenos Aires gyvenantieji latviai buvo surengę 
pagerbimą jiems žinomam lietuviy rašytojui Algirdui Gu taičiui, kurio pora noveliy išversta latviškai ir paskelbta 
latviy spaudoje. Pagerbimo vakarienės pagrindiniai vakaro svečiai. Iš kairės sėdi: liet, rašyt. A. Gustaitis, latviu 
pastoriaus žmona Liepinš, latviu rašyt. K. Petersons. Stovi iš kairės: "Argentinos Lietuviy Baiso" redakt. Kastantas 
Norkus, pagerbimo inicijatorius, vietinis latviy pastorius A. Liepinš, latviy laikraščio "Laiks" atstovas Piety Ame
rikai K. Zvirgzdins, latviy dail. Bruberis. Iškilmėse dalyvavo apie 50 asmeny. A. Kirstuko nuotrauka

Balandžio 10 d. rytą mudu 
su prisiega pasileidome į toli
mą kelionę sveikatos taisyti. 
Išvažiavome į 4 Hot Springs, 
Ark., kad galėtume pasimau
dyti tose mineralinėse vonio
se ir. atsikratyti sunkią naštą 
sudarančių įvairiausių 
kalingų medžiagų.

Pasiėmėme 66 plentą, 
labai geras, tik važiuok
rėk. Rytas pasitaikė gražus, o 
kai saulė pakilo, tai vienas 
vaizdas po kito tik sukasi ir 
bėga. Mašina, rodos, pati lekia, 
šoferiui pastatytos lentos sa
ko, kad galima važiuoti 60 my
lių, bet mašina" neklauso. Ji 
nešasi 70 mylių greičiu ir visai 
nepavargsta. Kiti dar greičiau 
už mus važiavo, mus labai 

. lengvai pavydami ir pralenk
dami.

Vienoje vietoje pasirodė de
besėlis, iškrito keli lašai lie
taus, bet nedaug. Tuojau ir vėl 
išvažiavome į mėlyną padangę, 
ir saulė išklaidė visus debesis 
ir rūkus. Nejučiomis pasiekė
me Springfieldą, III. Nesukome 
į miestą, bet patraukėme tie
siai į St. Louis, kurį pasiekėme 
11 vai. ryto.

Iki šios vietos laukai buvo 
pjiki ir medžiai be lapų, bet 
kai pervažiavome šį svarbų 
Amerikos miestą, tai gamta 
jau buvo kitokia. Visa eilė me
džių jau žaliavo, o gėlės bu
vo pasikaišiusios gražiausiomis 
spalvomis. Oras buvo daug šil
tesnis. Mums jau teko nusi
mesti žieminius savo švarkus, 
kad bereikalingai neprakaituo
tume. Turiu pasakyti, kad bu
vo labai jauku laisvai pabūti 
pavasariniame ore. Papietavo
me, ir toliau jau važiavome 
67-tų keliu.

Po pietų jau įvažiavome tie
siai į pavasarį. Visur laukai 
žaliuoja,,gėlės žydi, oras kve
pia. Paklausite, kuo kvepia? 
Pavasariu kvepia. Taip, pava
saris turi savo kvapą, kuris ne 
tiktai nosį maloniai kutena, 
bet kiekvieną žmogaus sąnarį 
atgaivina, 19 metų jaunatvę | Bereikalingai laiko negaišin- 
sugrąžina. i. darni, tuojau nuėjome į tas ste-

buklingas vonias. Dabar gyve
name tokioje gadynėje, kai ste
buklais niekas jau beveik ne
betiki, bet šio vandens didele 
galia tiki kiekvienas, kuris po 
šimtus mylių keliauja, kad čia 
galėtų kiek atgaivinti prade
dančias rambėti kai kurias 
kūno dalis.

Turiu pasakyti, kad man pa
čiai tos vonios gana naudingos. 
Kiekvienas maudymasis gero
kai privargina, kai tas vanduo 
tave plaka, daužo ir odos ląs
teles atidaro, bet po vonios vi
suomet jaučiuosi daug leng
viau ir stipriau. Į vonią lipu 
išvargusi, o kai išlipu, tai kiek
vienas raumuo daug stipresnis, 
galėtų kovon mestis, jeigu tik
tai būtų reikalo.

Hot Springs miestelyje suėjau 
didoką skaičių senų pažįstamų. 
Buvome užėję pas p. Šalčius ir 
Slegaičius. Gaila, kad Slegai- 
tienė ne labai gerai jaučiasi. 
Ji turi aukštą kraujo spaudimą 
ir josios širdis kartais sukelia 
rūpesčių. Ji labai gera moteris. 
Gaila man jos. Aš žinau, kad 
su širdimi negalima baikų 
krėsti. (Bus daugiau) 

Rožė Didžgalvienė

Baus "linksmas" merginas
Cook apskrities taryba pri

ėmė potvarkį, kuriuo visose ne
inkorporuotose užmiesčio srity
se uždraudžiama “Bi-merginom” 
tavernose ir saliūnuose prikal
binėti vyrus gerti, su jais šokti 
ir kitaip kabinėtis. Tokio pot
varkio reikalavo šerifas. Ogilvie 
ir prokuroras Daniel Ward. Pir
mą kartą pagautos “Bi-mergi- 
nos” bus baudžiamos nuo $100 
iki $150, antrą nuo $175 iki $250.

STANDARD FEDERAL

Palaidojom
Juliją Gimbutienę
Scottville, Mich. — Pirmadie

nį, balandžio 26 d. palaidojome 
dar vieną gerą mūsų tautietę, 
buvusią mano kaimynę Juliją 
Gimbutienę.

Ji mirė Chicagoje. Ji buvo 
nuvažiavusi pas savo dukrą, ten 
sunegalėjo ir mirė. Ten viską 
aptvarkė laidotuvių direktorius 
Petkus ir atvežė ją į Scottville, 
Mich. Ji buvo pašarvota Ste
phens koplyčioje. Sekmadienį 
suėjo didokas būrys josios drau
gų ir pažįstamų, kad galėtų at
sisveikinti su išsiskyrusia iš 
mūsų apylinkės moterimi.

Pirmadienio ryte suvažiavo 
dar daugiau žmonių. Laidotu
ves tvarkė Lloyd Stephens jau
nasis. Ceremonijų atlikti buvo 
pakviestas kun. Anthony Treš
ka. Į kapus velionę nulydėjo 30 
mašinų, prisėdusių josios drau
gų ir pažįstamų.

Vėliau sūnus visus dalyvius 
paprašė užvažiuoti į savo far- 
mą, kur atvykusieji marčios bu
vo skaniai pavaišinti.

Julija Gimbutienė 1886 metų 
liepos 1 dieną gimė Lietuvoje. 
Į Chicagą ji atvažiavo 1900 m. 
Už Jono Gimbuto ji ištekėjo 
1910 metais, o 1916 metais juo
du persikėlė gyventi į Scottville 
apylinkę. Čia jie įsigijo didoką 
ūkį ir čia užaugino gražią šei
mą.

Juodu paliko du sūnų ir duk
terį. Sūnus Jonas su marčia gy
vena šalia Scottville, Gimbutų 
ūkyje, o sūnus Alfonsas gyvena 
Chicagoje. Jų duktė Elena, ište
kėjusi už Rogers, gyvena Oak
lawn, Ill. Chicagoje taip pat gy
vena viena jos sesuo, Vera Še- 
putienė, ir brolis Antanas Dau- 
kus. Paliko didoką būrį anū
kų. Jonas Gimbutas, Julijos vy
ras, mirė 1963 metais.

Turiu pasakyti, kad Julija

Į pagalbą 
lietuviškajam jaunimui!

Suprasdamas jaunimo ben
dravimo ir tarpusavio ryšių pa
laikymo reikalą, Didžiojo New 
Yorko Skautams Remti komite
tas, talkininkaujamas skautų 
bičiulių ir visuomenės atstovų, 
sudarė rajoninei stovyklavietei 
pirkti komitetą. Šis komitetas 
yra pasiryžęs sutelkti New Yor
ko sričiai numatytą pinigų su
mą. Bus perkamas žemės plo
tas, gražioje vietoje, prie upės 
ar ežero, kur Atlanto rajono 
skautai iškilaus ir ruoš stovyk
las. Ten galės daryti iškilas ar 
suvažiavimus ir kitos lietuviš
kojo jaunimo organizacijos.

Į Didžiojo New Yorko Stovy
klavietei Pirkti komitetą, ku
riam pirmnnkauti sutiko A. Re- 
ventas, o sekretoriauti J. Vytu- 
vienė, įeina: C. Ašenbergas, A. 
Gerulaitienė, K. Kiaunienė, H.

PITTSTON, PA.
SLA 7 apskrities suvažiavimas

Lietuvių Piliečių salėje, 91 N. 
Main Street, balandžio 25 dieną 
įvyko SLA 7 apskrities suvažia
vimas, į kurį 8 kuopos atsiuntė 
26 atstovus. Be to Apskrities 
valdyba turi 8 pareigūnus - urė
dus, ir dar atvažiavo 4 svečiai, 
būtent SLA 211 kuopos nariai iš 
Pirmos Apskrities Mahanoy 
City, Pa.

Iš valdybos raporto sužinota, 
kad apskrities vardu bus du pik
nikai, kurie įvyks viešame parke.

Pirmas piknikas bus San Sou- 
ci parke liepos 11 dieną, o antras 
Rocky Glen parke rugpjūčio 29 
dieną.

Apskrities iždo stovis yra apie 
16 šimtų dolerių.

Sudaryta iš 4 asmenų komisi
ja jaunuolių grupei iš SLA na
rių sudaryti, kuri galėtų į SLA 
naujų narių pritraukti. Suma
nyta gauti berniuką ir mergaitę, 
kuriuos pasiųsti į Cleveland, 
Ohio, Bendruomenės mokyklą, 
išsimokinti būti vadovais lietu
vių kultūros darbams, tauti
niams šokiams bei sportui. Aps-

Kulber, V. Labutis, P. Leveckie- 
nė, V. Liobis, H. Miklas, dr. J. 
Petkevičius, E. Rastenienė ir 
Z. Raulinaitis.

Pinigų rinkliava bus daroma 
aukų lapais ir laiškais. Aukas 
siųsti Rajoninio komiteto iždi
ninkui L. Siemaškai, 85-44 148 
Street, Jamaica, N. Y. 11435.

Aukos yra priimamos dideliu 
dėkingumu, nes jos padės išlai
kyti mūsų jaunimą lietuvišką.

krities iždas tokiems jaunuo
liams apmokės išlaidas.

Kun. IM. Valatka kalbėdamas 
pareiškė, kad SLA turi būti ir 
pasilikti patriotiška lietuvių or
ganizacija, nes jei tik dėl ap- 
draudos, tai apdraudą galima ir 
bet kur nusipirkti. Bet lietuviš
ką draugiškumą galima gauti 
tik pačių lietuvių tarpe.

K. Genis savo kalboje pareiš
kė, kad šiandien gauti naujų 
narių yra gana sunki problema, 
nes visokios apdraudos kompa
nijos turi savo agentų ir lietu
vių tarpe, o tie lietuvių jaunuo
lius įrašo ne į SLA. šioje apylin
kėje daugumas lietuvių jau yra 
amerikiečiai lietuviai, dėlto ir į 
SLA narius įrašyti nesiseka to
kioje kolonijoje, kur ateiviai at
sirado prieš 80 metų ...

Yra čia įsteigta lietuvių Radio 
valandėlė, tai yra po pusę valan
dos lietuviška programa sekma
dieniais nuo 3 valandos popiet. 
Šiam tikslui daugiausiai pasi
švenčia ir darbo įdeda Vytas 
Paulauskas, atkeliavęs į šią apy
linkę prieš 10 metų.

Užbaigus posėdį, susivažiavi
mo delegatai buvo pavaišinti ge
ra vakariene. Bet visi šį kartą 
pasigedo didesnio dalyvių skai
čiaus.

J. V. Stanislovaitis

pĮRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELi, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN- 

KAMAI ĮVERTINTA.

M OV IMG
IS TOLI IR ARTI 
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How the Savings Bonds 
you buy help our State grow

a message from our Governor

Chances are you live a little better because 
of the U. S. Savings Bonds program—because 
so many people in our State buy Bonds and 
eventually redeem them to buy things for 
which they have saved.

During the last 24 years, many billions of 
dollars have flowed back into the economy of 
the State and the Nation in this way.

These dollars have benefited our merchants, 
manufacturers and builders. And in so doing 
have created jobs and improved earnings for 
countless workers—in our cities and farming 
communities alike.

The people of our State and America today 
hold a record total of over $48 billion in

Savings And Loan Association

4192 Archer Ave. - Chicago, Illinois 60632 

Telef.: Virginia 7-1141

TURTAS - $90,000,000.00 REZERVAI - 8,800,000.00

Vienintelė lietuviška taupmenų bendrovė Chicagoje, mokanti dividendus kas 3 mėnesiai.

Dabartinis dividendas 4 % % visoms taupmenoms

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI 
PRIEINAMOMIS SĄLYGOMIS

VALANDOS:
Pirmad., Ketvirtad. nuo 9 iki 8 v. v.
Antrad., Penktad. nuo 9 iki 4 v. v. 
šeštadienį nuo 9 iki 12 v.
Trečiadienį — nedirbama.

JUSTIN MACKIEWICH, 

Valdybos pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 

Prezidentas
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Gimbutienė buvo gera moteris. 
Kai prieš pusę šimto metų ji at
važiavo į šias apylinkes, tai Gim
butai buvo pirmieji mano kai-
mynai. Kaip daugumas mūsų, 
taip ir abu Gimbutai tada pri
klausė prie Ūkininkų Draugijos, 
dalyvavo susirinkimuose ir pri
sidėdavo prie ruošiamų paren
gimų. Juodu labai gražiai su
gyveno su kaimynais. Visi juos 
mėgo.

Gimbutienė prieš mirtį vai
kams priminė, kad kreiptųsi į 
mane ūkio tvarkymo reikalais. 
Padėsiu aš jiem kiek galėsiu, bet 
jau ir mano sveikata ne tokia 
stipri, kokia ji buvo anksčiau.

Paliktus reikalus galima su
tvarkyti, bet mirusio žmogaus
jau neatgaivinsi, išis dalykas 
mane labiausiai slegia. Čia gy
veni, susipažįsti su žmogum, 
susidraugauji, o čia mirtis stai
giai viską nukerta \— ir baigta. 
Šis nepajėgimas atsispirti Gil
tinei mane labiausiai kamuoja. 
Gaila mirštančių žmonių, — bet 
nieko negali padaryti.

Vincas Pilypas

’’NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

Series E and H Bonds . . . money that will someday be spent in worthwhile 
ways and help us grow further.

I urge every one of you to help your future and the future of our State by 
investing regularly in U. S. Savings Bonds.

Series E Bonds 
come in 8 
different sizes

Otto Kerner
Governor of Illinois

The UJS. Government, does not pay for this advertisement. It is presented as a public 
service in cooperatiąn with the Treasury Department and The Advertising Council*

Buy U.S. Savings Bonds
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 

FOR ALL AMERICANS

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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VELYKOS PRIE EŽERO
Beverly Shores pasidavė Dievo valiai

Tik įsukus į tą bevardę, žymia 
dalimi lietuvių apgyventą vasar
vietę, vadinamą Beverly Shores, 
State Park road gale prie eže
ro svetingai iš tolo šypsosi ir 
“moja” Mildažių baltutėlė Lake
side Villa. Namie vienui viena 
šios vilos tikroji dvasia ir šei
mininkė ponia Mildažienė. —Kur 
Jonas? — O, jis už aštuonias
dešimt dviejų mylių. Indianos 
paštui kažką ten stato, — ji at
sako, kviesdama prie pavelykių.

Mildažiai yra, kaip čia sako
ma, naujieji ateiviai, ir jiems — 
neperdedamai sakant — gerai se
kasi. Bet jei tokiems žmonėms 
nesisektų, tai teisybės pasaulyje 
nebūtų. Abudu yra nepaprastai 
simpatingi, ir ne su išrokavimu 
simpatingi, kaip daugumas mū
sų sėkmingųjų biznierių, bet iš 
širdies simpatingi, ogi žmonės 
tikrą nuoširdumą nuo dirbtinio 
instinktyviai atskiria.

Vasarvietę iš didoko dviejų 
aukštų centrinio stuko namo ir 
šešių namelių (cottages) prižiū
ri ji pati per vasaros sezoną tė
vams (p. p. čėsnams) padedant. 
Besivaišinant, iš Michigan City 
grįžo iš mokyklos abudu vaiku
čiai — Aušrelė jau 8 skyriaus 
studentė ir Gytis, rodos, penkto 
skyriaus, abudu gražiausiai lie
tuviškai kalba, skaito ir rašo. 
Aušrelė per vasarą šeimininkau
ti motinai padeda, o Gytis sve
čių automobilių prievaizdos pa
reigas eina. Pats J. Mildažis, bū
damas nagingas, prieš keletą me
tų apsiėmė Beverly Shores paš
to įstaigai kažką pataisyti, ir 
nuo to laiko jo nebepaleido, o 
šiandien jau po visą Indianą paš
tus stato!

— Kaip lietuviai čia žiūri į 
žadamą nacionalinio parko stei
gimą ir dalies Beverly Shores į 
parką įjungimą? — paklausiau.

— Lietuviai vieningos nuomo
nės šiuo lemtingu klausimu ne
turi. Tie, kurie turi namų ar 
sklypų pardavimui, žinoma, su 
pelnu, tie nori, kad verčiau plie
no pramonė pilnai laimėtų, nes 
tuomet jų sklypai smarkiai pa
brangtų, o tie, kurie namus tu
ri sau gyventi ir norėtų sveiko 
oro bei gražios gamtos turėti, 
tokie verčiau linksta už parką, 
bet šiuo metu visi tik ausis su
skliaudę sėdi ir laukia, atsidavę 
Dievo valiai, nors visi dėl to 
daug nukenčia. Veiw visiškai su
stojo statyba ir niekas nebesii- 
ma jokios iniciatyvos, kad tik 
dieną iš dienos tolyn nustūmus. 
Bet ženklai rodo, kad reikalas 
Washingtone yra atsidūręs pa
skutinėje stadijoje ir tiek ne
belauksime, kiek laukėme, — at
sakė atsisveikinant.

Didingas, laisvas, lygus paplū
dimys išsitiesęs nuo pat Michi
gan City viename gale kažkokių 
pylimų kitame gale — kur plie
no fabrikai dygsta — auga. Vi
su paplūdimiu švaru, geltonai 
balta, nuo pernykščio maudy
mosi sezono žmonių dar neap- 
teršta! Ežeras žydras begalinis,

kaip žemyn atvožtas dangus, ty
lutėliai pats sau šnekučiuoja ir 
mažos bangelės lyg žuvelės ma
šalus šykščius saulės spindulė
lius pasišukėdamos gaudo...

Pensininkų žemės rojus
Per vieną dieną trys valstybės. 

Iš Illinojaus į Indianą, kurią ce- 
terum censeo delendam esse už 
tai, kad nesugebėjo ar nenorėjo 
ištesėti jai Likimo duoto pasiti
kėjimo, apsaugoti ateinančioms 
kartoms didžiausią gamtos dova
ną — Sandūnus nuo plėšrių pra
monininkų apetitų.

Netoli už Michigan City vir
šum kelio didelė iškaba sveikina 
“Welcome to Michigan!”

Tikrai tai simpatinga, visokia 
gausa palaiminta, graži demo
kratiška ir sveika valstybė, ir 
tai šimtu nuošimčių patvirtina 
pirmoji, o šiuo atveju centrinė 
sustojimo vieta bet kokiu sezo
nu, žiemą ar vasarą, dieną ar 
naktį atvažiavus. Tai yra pensi
ninkų žemės rojus — New Buf
falo, ir tame rojuje jau gyvena 
keturiolika lietuviškų šeimų, tai 
yra Adomų su Jievomis, tai yra 
vyrų su nuosavomis žmonomis. 
Bešeimiai, tai yra “singeliai” ir 
nebešeimiai, tai yra gyva — 
šiaudanašliai, į tą skaičių neįei
na! Ar jie turi savo rekordus, 
neteko patirti. Visi čia turi nuo
savus namus, anot jų rezidenci
jas, vieni už kitus gražesnes, ir 
tuomi pagrįstai didžiuojasi, nes 
čia gyvenantieji visi be skirtu
mo yra savo dalį tautai, visuo
menei ir kraštui, atidavę ir vie
ni pačiu laiku, bet daugumas 
daug per anksti į Saulė laidos 
pakrantes atsikėlę. (Ne be tiks
lo vakarinis galas prie ežero, kur 
užvesta nauja, labai graži mies
to sekcija, pavadintas Sunešt 
Shores)... Augmenija, čia labai 
vešli ir miestelis su visa apy
linke panašus į vieną didelį labai 
kultūringą parką.

New Buffalo, Mich., yra už
vestas labai patogioje vietoje: 
yra pirmas miestukas arčiausiai 
Indianos ir Michigan City, prie 
paties ežero ir prie didokos žu
vingos upės; turi savo uostą su 
ilgu vingiuotu kanalu sporti
niams iškilų laivams, jachtoms 
ir valtims, ir turi nuosavą erd
vų paplūdimį su viešomis mau
dyklėmis. New Buffalo kaimy
ninės vietovės yra: į vakarus 
Grand Beach, Michigan Shores 
ir Long Beach; į rytus Union 
Pier, Lakeside ir Warfen Dunes, 
taigi pačiame ištaigingųjų va
sarviečių centre ir pati vasarvie
tė, nors čia gyventojai gyvena 
ir vasarą ir žiemą, žodžiu visą 
amžių. Ir labai klystų, kas ma
nytų, jog New Buffalo lietuvių 
rojaus vaikai nuobodžiauja. Tie
sa, jie nuo krantinių katžuvių 
meškerioti ir nuo molų stintų 
semtis neina, vargu tokiam men
kam sportui turi noro ir laiko. 
Jie čia turi savo gana veiklų 
draugišką klubą, o kaip tūlas 
Cibulevičius anuomet rašė, turi

Pučkoriu rezidencija 213 So. Townsend St., Buffalo, Mich. Gaila, nuotrau
koje nėra apimtas visas kiemas ir daržas su Įvairiais medeliais, gėlynais ir 

uogynojais.

bent keletą klubų. Kadangi kiek
vienas žmogus yra bent sykį 
gimęs ir krikštytas ir mažų ma
žiausiai bent kartą vedąs ar te
kėjęs, tai per tiek daug galvų 
kiaurus metus taikosi vardinių, 
gimimo dienų, sukakčių — jubi
liejų, varinių sidabrinių, auksi
nių, deimantinių ir... atominių. 
Turint galvoje, kad žmonės čia 
malonūs, draugiški ir labai sve
tingi (vaišingi), svečių ir vaišių 
nė vienam netrūksta, ir taip bė
ga amžiai, metai ir dienos žemės 
rojuje.
žmonės, kurių kančia nepalaužė

Pagaliau pareiname prie te
mos. šiame žemės rojuje gyve
na lietuvių pora, kuriuos kiek
vieną kartą matant prisimena bi
blijinis padavimas apie kadaise 
Huso žemėje, Mažojoje Azijoje, 
gyvenusį patriarchą Jobą, kurį 
žydų dievas Jahve susilažinęs su 
šėtonu, kurs laimės sau Jobą, jį 
ir jo šeimą ilgus metus žiauriau
siai kankino, kaip tik žydų die
vas kankinti moka. Pagaliau la
žybas su šėtonu pralaimėjęs, kan 
kinamus sustabdė, Jobui grąži
no visus turtus dvigubai ir gra
žino visus jo septynis sūnus ir 
tris dukteris, ir Jobas dar pagy
venęs 140 metų susilaukė savo 
sėklos trečiosios kartos.

Panašias kančias yra pergy
venęs Juozas Pučkorius su savo 
gyvenimo drauge Valerija, ir 
kaip iš jų taurių, jaunatviškai 
malonių veidų ir sveikata trykš
tančios būsenos matyti, jiedu ir
gi dar gyvens 140 metų, tik vie
nas skirtumas, kad Jahve jiedum 
atėmęs abudu sūnus, nė vieno 
nebegrąžino...

Čia buvo numatyta trijų Juo
zų žemaičių nuo Barstyčių kovo 
19-20 dienomis susitikimas, deja, 
“kvaraba” mūsų trijulę sugrio
vė, tad Velykoms teko trigubai 
atsiimti, ir — be perdėjimo — 
Velykos buvo^ kaip gerais senais 
laikais Lietuvoje, tik dvigubai 
daugiau ir ilgiau! Ponia Valeri
ja jau iš tų laikų, kuomet Puč- 
koriai tebegyveno Rožių žemėje 
(Roselande), yra žinoma, kaip 
nepalyginama šeimininkė ir gar
džiausių patiekmenių virėja-ke- 
pėja. Epikūrai, gormetai (gour
mets) ir konosieriai (connoi- 
seurs), mūsiškai betariant, ska
niai pavalgyti mėgėjai, ją net 
New Buffalo nuošalybėje susi

rado ir ramybės neduoda, kvies
dami būti vyriausia šeimininke 
jų puotoms ir iškilmėms. Bet 
Juozas, kurs yra savo žmonos 
vyras ir kaip žemaitis ponų ne
mėgsta, mano, kad ponai epi
kūrai, gormetai ir konosieriai 
gali patys sau pašeimininkauti, 
gi Valerija, kaip gera savo vyro 
žmona, buvo tos pačios nuomo
nės, ir to nuomonių sutapimo 
dėka, turėjau geriausias, ska
niausias ir ilgiausias Velykas 
savo gyvenime!

Jiedu labai myli svečius, bet 
ir savęs neskriaudžia. Sako, ir 
Adomas su Jieva rojuje panašiai 
darė. Taigi, erdviuose ir sve
tinguose Pučkoriu namuose, ga

| šeimyninio gyvenimo auksinio 
jubiliejaus!

Čikagiškį ir Mičigano 
steite pažįsta!

Pučkoriai Velykų dieną turėjo 
nuvažiuoti Į Grand Beach pas 
“nysę” pietų ir Valerija savo ke
piniais ir viriniais lyg kamuninė 
bitė ratuota atsisėdo į automo
bilio priešakį šalia savo Juozo, 
o mane lyg katiną atbulą įsodino 
į užpakalinį galą, nuvėžė kažkur 
į Mišiuganą (žemėlapyje para
šyta “Michiana”), davė raktą ir 
paleido, atvejui jei namus ras
čiau, kad galėčiau vidun įeiti, 
kur sakė pečionėje yra kepsnys, 
kumpis, kugelis, košeliena ir 
grybų košė; šaldytuve spalvoti 
ir ne kiaušiai, drebučiai, krienai, 
burokėliai ir žJuikio kopūstai; 
spihtose velykinė “babka”, tor
tas, keikas, ir velykinis pyragas, 
o pačioje viršutinėje spintoje vir
šum durų trejos devynerios, me- 
tylinė, gyvatinė ir kitoki paties 
Pučkoriaus vaistiniai lašai.

Kas senam katinui, iš anks
to žinant, kas namie laukia, reiš
kia per dieną surasti namus už 
pustuzinio mylių, kad yra kati
nų, kurie per savaitę ir dvi po 
kelis šimtus mylių namo parei
na. Bet šį kartą išėjo kitaip, ne
gu katinui.

Smėlio ir vandens pilnais ba
tais jau buvau bepareinąs ir 
Pučkorienės vylioj ančius kvaps

tyčių pasivijusi šlioksterėdavo 
per kojų apatinius aukštus, arba 
traukiant lygiu smėlio plotu ke
lią pastodavo plačiai išsiliejęs 
upeliūkštis, buvo vienas malo
numas. Bet kai praėjimą į Puč- 
korių gatvę pastojo Raudonosios 
Vylyčios (Red Arrow) greitke
lis, su priešų priešais besišvais- 
tančiomis mašinomis, teko grieb
tis visų atsargos priemonių.

Koks čia mičiuganas kelio vi
duriu važiuodamas tribija, rim
tai pykterėjau, belaukdamas 
progos perbėgti skersai Raudo
nąją Vilyčių, pastebėjęs juoda
me kadilake juodą figūrą prale
kiant. Dar negavus progos per
bėgti vėl tas pats juodas kadila- 
kas su juodu vyru paleido triu- 
byti ir sukti prie šaligatvio. Aiš
ku buvo, kad mane lenkia, varto
damas visiškai tokią lenkimo 
techniką, kaip Chicagos gengste- 
riai lenkdami sultims spausti pa
ženklintą auką.

Viskas įvyko vienu akies mirk
sniu. Begalvodamas, ar dar ra
šyti testamentą, ar neberašyti, 
mačiau, kaip kresnas vyras, aš
tria nosim, storais rago akulio- 
riais, juodai apsirengęs, juodą 
skrybėlę užsimaukšlinęs, vikriai 
savo mašina užkirto man praėji
mą, atplėšė duris, iškišo savo 
aštrią nosį ir gražiausiai lietu
viškai prašneko, “Kor tev veins 
nėšio?! Mas so Marike jau trets 
karts pravažiujam triūbydami! 
Šok į vidų!”

Kaip maišas no akių nuslinko 
pažinus, kad nugis tai Petras 
Lengvinas su savo Marike! An
trą kartą prašyti nereikėjo, šo
kau į vidų, o paskiau ir prašy
mas nebegelbėjo, kai mašina pa
sileido bėgti tiesiai į Union Pier! 
Panašu į “kidnapinimą”, pama
niau, taip ir pasakiau.

Sakau, “Ar jūs žinot, kad už

žmogau? kidnapinimą gresia 
džiela, o galit ir ant smerties nu
sūdyti tapti?

— Žinom, žinom, — atsakė Pe
tras su Marike kartu. — Už meš
kos ir čikagiškio pagavimą Mi- 
chigane primoka po penkis dole
rius, o čikagiškius mes net pės
čius einant pažįstame! — abu
du didžiavosi ir persivežę į Leng- 
vin Resort pradėjo negailestin
gai vaišinti...

(Pučkoriai grįžę turėjo telefo
nais derybas vesti, kol išpirko ir 
savo grobį, privaišintą su kaupu 
sveiką gyvą Lengvinai grąžino 
tą patį vakarą. Kitą dieną buvo 
revanšai, bet visko nebeapsa- 
kysi.

Lengvinai prie ežero bebai- 
gią statyti labai patogų, dviejų 
didokų butų šeimoms su viso
kiausiais įrengimais vasarnamį, 
kurio “įšventinimas” numaty
tas šį gegužės mėnesį prieš se
zoną pradedant. Bus proga ir 
papasakoti, kaip tiedu skruzde
lės Union Pier iš nieko išsistatė 
vieną geriausių lietuviškų vasa
rinių.

Užbaigai, visi Velykų proga 
susitiktieji, apviešėtieji ir pasi
gėrėtieji žmonės atrodo nepa
prastai sveiki, pajaunėję, pa- 
linksmėję ir... pagražėję. Recep
to paslapties nė neklausiau: gy
vendami tokioje oro skaistybėje, 
gamtos grožybėje, savųjų meilė
je — ir mes panašiai atrodyta
me!

Tad iki! J. Pr.

Skirtumas tarp Lenkijos liau
dies ministerių ir Rumunijos 
ministerių yra tas, kad Rumu
nijoje jų pavardės baigiasi skie
meniu sku, o Lenkijoje tokiu 
skiemeniu prasideda.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Juozas ir Valerija Pučkoriai pagaliau be svečių vie
nu du linki vienas kitam Ilgiausiu metu! (Nuotrau
ka daryta balandžio 12 dieną Valerijos X metiniu 

amžiaus sukaktuvių proga).

lima sakyti, kiaurus metus du
rys plačiai atvertos ir stalas gau
sa ir . gėrybėmis apdėtas. O kar
tais, likę vienu du, ir savo tarpe 
jiedu mėgsta pasisvečiuoti, kaip 
matytis iš vaizdelio.

Sakoma yra, kad moterys už
tūros neturi, vadinas paslapčių 
neužlaiko. Tačiau vienu atveju 
tikrų tikriausiai kiekviena mo
teris paslaptis iki mirties išlai
ko, tai yra savo amžiaus sukak
čių kiekius! Vis dėlto, bent vie
nas vyras yra, kuriam moteris ir 
šią paslaptį išduoda, tai nuosa
vas vyras, ir kaip vaizdelyje ma
tome, Juozas sveikina Valeriją 
su jos laimingomis metų am
žiaus sukaktuvėmis.

Kita paslaptis, kuri ne nuo 
moters priklauso, yra šeimyni
nio gyvenimo jubiliejai, ir šia 
proga galima paslaptį išduoti, 
kad jau apie pusantrų metų beli
ko iki Juozo ir Valerijos gražaus

nius virtuvėj jau iš tolo užuo
džiau, bet reikėjo nugalėti dar 
vieną kliūtį. Paplūdimiais ei
nant, kai devyntoji banga iš ne

current dividend on Investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4!4% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.
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Netikėtai įvykęs Dominikonų Respublikoje armijos 
karininkų sukilimas prieš civilinę vyriausybę nepasisekė 
taip gerai, kaip skelbė jo vadai, nes jį parėmė tik dalis 
karinės aviacijos generolų; kiti pasipriešino. Laivynas 
pasiliko ištikimas vyriausybei. Tarp sukilėlių ir jų priešų 
prasidėjo kova.

Į šitą kovą tapo įtraukti ir civiliniai žmonės, kai 
viena ir antra kovojanti militaristų grupė išdalino gink
lus savo šalininkams Santo Domingo mieste. Nediscipli
nuotos apsiginklavusių žmonių gaujos pradėjo šaudyti 
vienos į kitas, kautis su policija, užpuldinėti ir plėšti 
svetimšalių įstaigas.

JAV pasiuntė į Dominikonų Respubliką keletą šimtų 
jūros kareivių (marinų) gyvenančių tenai amerikiečių 
gyvastims ir turtui apsaugoti. Paskui, kai suirutė tame 
krašte išsivystė į kruviną pilietinį karą, marinų skaičius 
buvo padidintas iki keturių su viršum tūkstančių.

Bet tada kilo riksmas Maskvoje, Pekinge, Kuboje ir 
kitur, kad Amerika slopina dominikonų “kovą dėl lais
vės”. Tai, žinoma, paprastas komunistų melas. Tačiau 
įdomu, kad taip labai susirūpino įvykiais Dominikonų 
Respublikoje komunistų valdžios ir jų agitatoriai.

Šmeižti Ameriką yra nuolatinis jų užsiėmimas; bet 
atrodo, kad šiame atsitikime jie yra ir tiesioginiai suinte
resuoti.

Prez. Johnsonas, kuris daro, ką (galėdamas, kad Do
minikonų Respublikoje būtų atstatyta konstitucinė tvar
ka, pasakė spaudai, kad maištininkų gretose Santo Do
minge veikia “žmonės, išlavinti užsieniuose”, kurie siekia 
tą sąjūdį paimti savo kontrolėm

Maišto specialistams lavinti yra įsteigtos mokyklos 
Kuboje. Jas finansuoja Maskva ir Pekingas, kurie išlaiko 
ir diktatūrinį Fidel Castro režimą.

Tas komunistų mokyklas išėjusieji “revoliucininkai” 
yra siunčiami iš Kubos į Vakarinio Pusrutulio šalis, kur 
jie tykoja progos sukurstyti riaušes ir padaryti per
versmą. Jie pajuto, kad tokią progą jie turi Dominikonų 
Respublikoje, kurioje ambicingi karininkai nuolatos run
giasi dėl galios valstybėje: kai šie susimuš ir kils netvarka 
krašte, tai komunistai išlys iš: pogrindžio, sukurstys mi
nias ir pagriebs į savo rankas valdžią.

Tokios rūšies perversmams JAV yra priešingos. Jos 
nori, kaip; prez. Johnsonas pareiškė, Dominikonų Res
publikoje, kaip ir kitose šalyse, kad patys žmonės tvar
kytų savo reikalus, jokių pašalinių jėgų netrukdomi.

Su JAV prezidentu kooperuoja beveik visos Vaka
rinio Pusrutulio tautos. Todėl reikia ’tikėtis, kad komu
nistų užsimojimas tą respubliką pagrobti nueis niekais.

Frankfurtas, V ak. Vokieti
ja. — Visa eilė limuzinų vairuotojų kiekvieną rytą sustoja prie Nickermano universalinės krautuvės durų ir panelės keleivės iš jų išlipa ir eina į krautuvę, kur jos dirba pardavėjų - tarnautojų pareigas. Kitas vaizdas — pilnas autobusas beklykštauj ančių vidutinio amžiaus moterų atrieda į Frankfurto aerodromą ir jos lipa i keleivinį lėktuvą, kuris skrenda į Kapri salą. Tai skrenda atostogų praleisti vokiečių darbininkės. Tos moterys darbininkės, kurios iš savo darboviečių gavo papildomą atlyginimą už tai, kad išdirbo viename darbe bent šešis mėnesius.Vakarų Vokietijoje nuolat kylantis gerbūvis ir darbo jėgos trūkumas pasireiškia visose įnionių srityse. Dėl to darbdaviai vartoja įvairius būdus pritraukti į savo įmones dar- biniiikus. Dėl šios priežasties datigiau kaip milijonas ispanų, italų, portugalų, turkų ir kiltį’ įvairių tautybių įvežami ir Vak. Vokietijoje dirba kaip “svečiai darbininkai”, kuriems įrengiamos jų kalba radijo programos, jiems mokami specialūs uždarbių priedai, taip pat jiems duodami papiginta kaina butai ir1 išlaikynlas-maistds. nemokartlai dbodartla traris- portacija. Nežiūrint šitį priemonių, vis dar Vakarų Vokietijoje jaučiatiias darbo jėgos trūkumas'. Apie tai darbdavių laikraščiai' spausdiiia įvairias istorijas. Jie rašo, kad' seniai' jau praėjo’ tiė laikai, kai Vokietijos darbiiiiiikas tenkinosi alaus bokalu ir1 viena dUšrele po sunkaus dienos darbo. Dabar darbihihkas reikalauja įvairių lengvatų ir geresriib atlyginimo, ir jie visą tai gauna. Viena plačiai išsivysčiusi Vakarų Vokietijos drabužių bendrovė išspausdino moterims atsišaukimų lapelius, kuriuos sudeda į gyventojų laiškų dėžutes. Tuose lapeliuose rašoma: “Ateikite pas mus. Mėš esame laimingi ir lengvai dirbame ... Pas mus penkių darbo dienų savaitė. Apmokame kelionės išlaidas. Mokame daugiau, negu su profesinėmis sąjungomis sutarta. Mes duodame jums auksinį laikrodėlį jūsų gimtadienio proga. Papildomas atlyginimas iki 120 markių (30 dolerių) per mėnesį. Mokame Kalėdų priedus iki 5,000 markių (1,250 dol.) Speciali dovana moterims, tai — firma nemokamai duoda teisinę pagalbą skyrybų bylose.”

KOMUNIZMO ŠALYJEIš satelitinės Rumunijos ateina toks anekdotas:Draugas Janesku užeina į krautuvę ir prašo duonos.— Nėra, — atsako pardavėja.— Na, tai duokite mano cukraus normą', paprašo Janesku.— Cukraus taip pat nėra.— Tikiuoši, kad drauge turite kiek mėsos?— Nė kiek mėsos neturime.—. Nieko neturite... — Tad vietoj žmones suvedžioję uždarykite krautuvę ir raktą pakiškite po kojoms nusišluostyti padėklo prie savo krautuvės durų!— Padėklo taip pat neturime, — lyg papūga vienodai atsakinėjo pardavėja.Pradėjus ir Lenkijoje kovą prieš vieno asmens kultą, nutarta Išganytojo aikštę Varšuvoje pavadinti Visų Šventųjų aikšte.

Dar naujovė, tai daugelis bendrovių skelbia, kad jos duoda savo darbininkams nemokamai butus ir tai parūpina netoli statybos vietovių. Pažymėtina, kad didelės grandinės Nickermano universalinių krautuvių bendrovė nėra vienintelė, kuri savo darbininkus iš namų atveža į darbą, o po darbo — nuveža namo, vad. duoda nemokamą transpOrta- ciją. Kai kurie darbdaviai nemokamai duoda darbininkams iš savo ūkių vaisių, daržovių ir specialius priedus kūdikių belaukiančioms moterims. Viena saldainių įmonė įrengta Teutoburgery miške duoda butus darbininkams sveikoj aplinkoj su nemokamais televizijos aparatais. Kai kurie vokiečių laikraščiai siūlo Amerikos bedarbiams atvykti pas juos darbams, mokant jiems gerus uždarbius ir aprūpinant gerais ir nemokamais butais.Pabaigai, pažiūrėkime, kaip okupuotos Lietuvos darbininkai išnaudojami siunčiant juos į plėšinių kraštus, — Kareliją, Murmansko sritis, kur deportuota per dvejus metus 1,500 jaunuolių iš Lietuvos. Dabar numatoma į šiaurines sritis dar deportuoti 400 menamų savanorių. Jie dirbsią Komi ir Ar- charigėsko srity, kur trūksta butų ir deponuotiems teks gyventi palapinėše, kenčiant šaltį ir alkį. Tokie darbininkai greit gali netekti sveikatos. Jų laukia ankstyva mirtis, o geriausiu atveju — inValidumas, ir tada niekam jie nebus reikalingi ir jais niekas nesirūpins.
Pranas Fabius

Santo Domingo viešbučio kieme visa eilė amerikiečiu, Įskaitant ir vienuoles, laukia eilės iš
vykti iš Dominikony respublikos. Penktadienio naktį buvo susitarta dėl paliaubų, bet šeštadienį 

kovos vėl prasidėjo sostinėje ir kitose vietose.

Lietuvos gyventojai ir vakarą radijo balsasAtvykusieji iš Lietuvos pasakoja, kad Lietuvoje žmonės labai noriai klausosi lietuviškų radijo programų iš užsienio. Tai nėra lengva. Transliuojama trumpomis bangomis, o radijo priėmėjų trumpomis bangomis gauti nelengva. Klausytis oficialiai nedraudžiama, bet klausančius, jei tik sužino, tardo> ir vienaip ar kitaip baudžia, žmonės labai ankštai gyvena — po dvi-tris šeimas viename bute. Lengvai girdėti, kas vyksta už sienos. Bandoma taip daryti: jei kas turi du radijo priimtuvus, vienas priimtuvas priiminėja vietinės stoties žinias, o šalia jo kitas gaudo žinias iš užsienio. Tuo būdu smalsus kaimynas nieko įtarti negali. Ką žmonės labiausiai mėgsta lietuviškose programose ir ko jie iš jų laukia?Bendrai atsakoma taip: 1. Žinių apie tarptautinius įvykius su gerais paaiškinimais; 2. Žinių apie užsienio lietuvių ir jų organizacijų darbus bei pastangas Lietuvos laisvinimo reikaluose; 3. žinių apskritai apie lietuvių gyvenimą ir jų įvairią veiklą užsienyje; 4. Išsiilgę laukia perduodamų lietuviškos muzikos ir dainų, nes visiems begalo įkyrėjusios nuolat kalamos ir kalamos rusų “didvyrių” garbinimo melodijos.! 5. Komentarų apie įvairių sričių gyvenimo reiškinius okupuotoje Lietuvoje, išaiškinant tikrąją tų reiškinių reikšmę ir prasmę; 6. Džiaugiasi, išgirdę neigiamai atsiliepus apie tuos, kurie sudarinėja mišrias šeimas su kitataučiais.Čia dar pora iš Lietuvos atvykusiųjų pastabų:Dėl “Taikos Sambūvio” su Amerika. Vienas Vilniaus lietuvis inžinierius kažkur gavo So- vietijoje rusų kalba JAV leidžiamą informacinį žurnalą “Amerika”. Pastebėję komunistai pra

dėjo prie jo kabintis. “Tai jums patinka Amerika, skaitote žurnalą?” Jis atsakė, kad jam viskas patinka, kas yra progresyvu. Pasikalbėjime jo bendradarbiai komunistai pagrasino dėl santykių su Amerika. Netrukus saugumo agentai iš darbovietės paėmė visą jo bylą.Karo Muziejaus sodelyje susprogdino Laisvės Stovyklą ir Nežinomojo kareivio kapą. Basanavičiaus, Kudirkos, Daukanto1 ir kitų tautos vyrų biustus išgabeno ir kažkur nudėjo. Laisvės Alėjoje esantį “soborą” uždarė ir aptvėrė aukšta tvora. Jo nesprogdina, mat, tai rusifikacijos simbolis. (E)
NEW YORK, N. Y.

New Yorko Santaros - šviesos 
narių susirinkimasIstorikas ir esaistas Vincas Trumpa atvyksta iš Washingto- no į New Yorką skaityti paskaitos “Liberalas ir tautinė ištikimybė” New Yorko Santaros - Šviesos narių susirinkime, kuris įvyks šį penktadienį, gegužio mėn. 7 d. 8 vai. vak. p. p. čer- keliūnų namuose, 91—30 221 Street, Queens Village, N. Y.Paskaitininkas bandys surasti šių abiejų sąvokų filosofinį pagrindą, kai ką pridėdamas ir iš aktualijų. Po paskaitos seks diskusijos.Nariai ir tie, kurie nori pasidaryti nariais, maloniai kviečiami atsilankyti. S.

NIEKAS NEDINGSTAJaponų priežodis: Kai moteris nutraukia kelis ar kelioliką metų nuo savo amžiaus, tie metai nedingsta: ji tuos metus prideda prie amžiaus savo draugėms.
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

ST. PETERSBURG, FLA.
Lietuvių klubasSt. Petersburgo Amerikos lietuvių klubas gražiai surengė ir atšventė pavasario šventę Velykas; balandžio 18 d. surengė gražius pietus.Tai jau antros Velykos tenka atšvęsti naujame ir gražiame pastate savoje svetainėje, žmonių prisirinko apie pustrečio šimto asmenų, daug buvo ir svečių iš įvairių Amerikos miestų.Po pietų buvo pakviestas vietinis Dailės choras, kad sudainuotų keletą lietuviškų dainų, ir choras pilnai sutiko. Kadangi Lietuvoje didžiumos žmonių buvo paprotis Velykų dieną namuose giedoti Linksma diena mums prašvito, mokytojas pasiūlė sugiedoti šią giesmę kaip lietuviams įprasta. Bet vienas choro dainininkas užprotestavo, kad svetainėje giedot esą negalima, nes tada būtų išjuokimas tos giesmės, žinoma, po to ir choro dainininkai pradėjo išsigąsti. Sako, jei atsirastų ir daugiau tokių kaip Karaliūnas, tai svetainėje susirinkusieji pradės švilpti. Bet mokytojas nenusileido. Paklausė publikos, ar būtų tinkama, kad choras sugiedotų Linksma diena mums prašvito? Pasipylė gausus rankų plojimas ir prieštaraujančių nesirado nė vieno, išskyrus Karaliūną. Tad programa taip ir prasidėjo kaip buvo numatyta. Sekė dar tikrai skambios lietuviškos dainos, užbaigiant “Kad ne šiandien, tai rytoj trauksim himną Lietuvoj”Toliau sekė margučių kontes- tas. Pirmą prizą laimėjo Mr. ir Mrs. Rovatai. Kitų neteko sužinoti. Stalai buvo papuošti gražioms pavasario gėlėmis. Prie geros muzikos šokiai, ir baras tesėsi iki vėlumos.

Naujas chorietis

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

JUOZAS MIELIULISESTETINIAI PRIETARAI 18Paprastai, kai mes susiduriame su atsitiktinai išsi dėsčiusiomis gamtos formomis, grožis, kurį jų akivaizdoje išgyvename, yra mūsų pačių sukurtas dalykas. Tai patvirtina daugelis faktų. Pvz. kai išeini rytą į mišką pasivaikščioti, gamta atrodo nepaprastai graži. Bet, kai kelias valandas vaikščiojęs, išvargęs grįžti namo, gamta atrodo lyg išblukusi ir neįdomi. Bet jei kitą dieną tuo pačiu laiku ir prie tų pačių atmosferinių sąlygų išeini į mišką po įtemptos darbo dienos namie, tas pats miškas vėl atrodo gražus ir žavingas. Savaime suprantama, kad tame fenomene dalyvauja ir kiti psichiniai ir fiziologiniai faktoriai, bet tai nekeičia dalyko esmės. Nežiūrint kokia bebūtų to priežastis, kai kūrybinės galios neveikia, gamtoje mes grožio nematome.Dalykas yra visai kitoks, kai mes susiduriame su organine gamta, ypatingai su gyvulių pasauliu. Schellingas sako, kad forma yra spontaniška kūrybinės jėgos išraiška. Nors pati kūrybinė jėga, kurią mes tariamės matą besireiškiančią gamtoje, mūsų dialektinėse lygtyse visada pasilieka nežinomuoju, bet jos veikimo rezultatai yra neabejotini. Gamtos organizmai yra labai aukšto rango inžinerijos išdavos ir tiktai kaipo tokie jie iš viso yra galimi, nes tik geriausi organizmai išlieka. Visi 

nepajėgieji yra sunaikinami pajėgesnių organizmų ir tuo būdu yra išstumiami iš gyvenimo arenos. Tuo būdu, stebėdami gyvulių ir augalų formas, mes intuityviai atpažįstame fizinį būtinumą, kuris, kaip jau anksčiau buvo kalbėta, yra estetinio būtinumo prototipas. Prie to mes dar pridedame estetinės kūrybos iš savo pusės ir taip mes pergyvename organinės gamtos grožį.Kai mes susiduriame su gamtos organizmais, kurie yra neįprasti, mums jie paprastai atrodo keisti, arba juokingi — tą keistumo jausmą taip pat modifikuoja jų analogija su žmogaus charakteriu. Pvz. kai kurių nematytų žuvų “veidai” primena žmonių tipus. Jei kalbami augalai, ar gyvuliai atrodo, ar yra pavojingi, jie gali kelti baimę ir estetinis pergyvenimas, bent laikinai, gali būti sutrukdytas. Tik apsipratę su jais, mes pradedame įvertinti jų “grožį”. Jei organizmo forma primena mums dalykus, kurie įtaigoja nešvarumą, ar šiaip nemalonias sensacijas juos liečiant, mes galime jausti pasišlykštėjimą. Pvz. kai kurie žmonės ne tik bijo, bet ir šlykštisi gyvatėmis. Bet kai jie sužino, kad gyvatės yra patys švariausi gyvuliai, pasišlykštėjimas pranyksta.Čia yra tik keli pavyzdžiai, bet variantų skaičius gali būti didinamas be galo.Į organizmus, kurie mums yra įprasti, bet ne labai gerai pažįstami, mes reaguojame grožio pergyvenimu. Pvz. žuvys ir paukščiai, kuriuos dažnai matome, mums 

yra “gražūs”. Bet paprastos formos mums yra gražesnės, kaip komplikuotos. Balandis populiariam skoniui yra gražesnis, kaip kalakutas (artinantis Padėkos Dienai skonis gali pasikeisti). Lygus mergaitės veidas gražesnis, negu subrendusios moters — žinoma, didelę rolę čia vaidina seksualinis interesas. Taip pat grožio gradacija yra nustatoma pagal formų atitikimą mūsų individualiems matymo įpročiams. Svarbūs faktoriai yra tradicija, mada, laikas. Pvz. Rubenso moters grožio idealas yra kitoks, negu Hollywoodo.Kai su bet kuria organizmų rūšimi geriau susipažįstame, mes pradedame išskirti individus ir tada pastebime, kad ne visi individai yra vienodai gražūs. Prasideda atranka. Be to, pastebime, kad skoniai daug dažniau sutinka. Gaunasi įspūdis, kad grožio išgyvenimas darosi objektyvesnis. Bet tai tik įspūdis, kurį sukelia socialinio klimato sąlyguotas skonis. Kai palyginame skirtingų kultūrų grožio koncepcijas, greitai įsitikiname, kad grožio koncepcijos vienodumas yra išsivystęs per socialinį santykiavimą.Prie objektyvaus grožio išgyvėftinio galima priartėti tik per skonio vystymą. Tiktai aukšto lygio skonis yra pakankamai objektyvus ir gali gėrėtis grožiu, nežiūrint kokio tipo jis bebūtų, ar kokiai kultūrai jis priklausytų. Bet čia mes pereiname į kitą aukštesnę sferą, kurią vadiname meniniu grožiu.Kas yra tas meninis grožis? Pirmoji jo 
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pakopa yra niekas kitas, kaip tik tas pats gamtos grožis, tiktai truputį kilstelėtas ir specifiškai pritaikytas mūsų percepcijai. Gamtos objektai yra mums gražūs per giminingumą, nes mes patys esame gamtos objektai, ir per fizinio būtinumo giminingumą estetiniam būtinumui. Jau kalbėjome apie individų išskyrimą, kai arčiau susipažįstame su gamtos organizmų rūšimi. Bet ir geriausiai atrinktas organizmas gali tik priartėti prie pilno percepcijos reikalavimų patenkinimo. Net ir gražiausia moteris, aštriai stebima, pasirodo turintį forminių trūkumų. Gražiausias organizmas niekad nesukelia tos especifi- nės — labai sunkiai definuojamos — sensacijos, kurią išgyvename meno kūrimų akivaizdoje, čia į sceną įžengia idealizmas. Kaip Aristotelis išsireiškia, menininkas “surenka” grožį iš įvairių originalų, arba, Plotinaus žodžiais, “pataiso” gamtą.Kaip meno istorija liudija, kurį laiką menininkai sekė šį principą ir pasitenkino gamtos idealizavimu. Bet laikui bėgant jie pastebėjo, kad idealizavimas nėra vienintelis būdas percepcijos patenkinimui. Pastebėta, kad ją galima patenkinti net ir tada, kai gamtinė forma yra sugriaunama. To dar negana. Pasirodė, kad be jos galima apsieiti ir grožio sensaciją sukelti nieko nevaizduojančiomis formomis. Mūsų estetinė percepcija, nors gamtinės formos įtakoje išsivysčiusi, pasirodė turinti visai nepriklausomus nuo gamtos savus įstatymus, ir jos reikalavimų patenkinimui gam

tinė forma pasirodė esanti nebūtinai reikalinga.
Menininko ir populiarusis grožisJau, palyginti, gana seniai menininkas yra konflikte su visuomene. Tarp kitų dalykų, to priežastis yra skirtingas menininko ir visuomenės grožio supratimas ir išgyvenimas. Dažnai tai, kas menininkui yra gražu, eiliniam žmogui yra biauru — ir atvirkščiai. Kodėl? Kaip jau anksčiau buvo kalbėta, grožį eilinis žmogus mato liktai tuose gamtos objektuose, kurių formos jam yra, daugiau ar mažiau, įprastos, o neįprastose formose jis yra linkęs įžiūrėti biaurumą ar keistumą.Po kasdieninių rūpesčių našta eilinis žmogus retai turi progos atkreipti dėmesį į estetinį pasaulio aspektą. Tik retkarčiais jo akį patraukia skaisčiaspalvė gėlė, margas paukštis, spalvingas saulėleidis, ar žvaigždėtas dangus. Jo akį paprastai užkliūva tie dalykai, kurie yra pakankamai dažnai matomi, bet yra už įgrisusios kasdienybės ribų. Jam palyginimas, pvz. tarp lėkštės, iš kurios jis kasdien valgo pietus — kuri gali būti puikus keramikos kūrinys — ir zoologijos sode, ar paveikslėliuose, retkarčiais matomos margaspalvės papūgos, dažnai gali būti neįmanomas.(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “Naujiena s”
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

SUSTIPRINKIM LIETUVYBĖS LAIVĄ
IRENA SMIELIAUSKIENĖ

LAISVOJI TRIBŪNA

AUKŠČIAU Už SAULĘ GĖLININKAS

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽiS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 15 

ELGIN, ILLINOIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6847

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71*t STREET 
Valandos: i—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

Perskaičiusi 1965 m. balan
džio mėn. 15 d. “Naujienose” 
“Nesmerkime gyvųjų” straips
nį, pasirašusio A. P., randu 
reikalo to straipsnio autoriui 
paaiškinti p. L. Vaičiūnienės 
straipsnių dvasių. Pęr dešimt 
“Naujienų” laikraščio puslapių 
p. L. Vaičiūnienė išsamiai ir 
konkrečiai nagrinėjo L. B. A. 
Valdybos darbus. Ji nagrinėjo 
bendruomenės atstovų suvažia
vime patiektus klausimus, į 
kuriuos valdybos nariai atsa
kydami, ne visus suvažiavimo 
dalyvius patenkino arba neįti
kino savo paaiškinimais.

Prisiminus L. Vaičiūnienės 
įžanginį straipsnį “Kad laivas 
nenuskęstų”, kuriame pareiš
kė, kad netinka valdybos na
riams skirstytis į geruosius, 
bloguosius ar išrinktuosius. 
Straipsniuose yra iškeliami 
valdybos pasisekę darbai ir 
nepasisekę. Jokiam valdybos 
nariui asmeniškumo ji nero
do. Galiu įžvelgti tiktai darbų, 
bet ne asmenų kritiką, įskai
tant ir p. Valdybos pirmininką.

(A. P. rašo “Naujienų” ba
landžio mėn. 15 d. Nr.) “Jei 
Amerikos lietuviai nuo pat sa
vo organizuoto lietuviško dar
bo pradžios būtų rėmęsi vien 
tik konservatorijas baigusiais

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdon 3-7278

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Me d. ^Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

DR. A KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585-2525

Rezid.: TRiangie 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
Priiminėja tik susitarus

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEved* 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVA AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mitų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

i'perkraūštymaF
MOVING

Leidimai — pilna apdraudė 
ŽEMA KAINA

R. ŠERĖNAS 
[2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

chorvedžiais ar aktorių mo
kyklas baigusiais rėži šoriais ir 
artistais, ar pagaliau reikalavę 
iš mūsų redaktorių žurnalisti
kos mokslo diplomų, tai tas 
lietuviškas laivas jau seniai 
būtų paskendęs”. Aš esu skir
tingos nuomonės. Tiesa, kad 
tais laikais buvo didelis trūku
mas atitinkamiems darbams 
pasiruošiusių asmenų. Tiesa, 
kad gyvenimo sąlygos buvo žy
miai visiems sunkesnės. Šian
dien padėtis yra visai kitokia, 
ir pasiruošiusių žmonių aps
čiai turime. Būtų klaidinga lai
kytis tos nuomonės, kuri vy
ravo prieš penkiasdešimt me
tų. Būtų labai graudi padėtis.

Mes šiandien galime didžiuo
tis, kad laisvoje Lietuvoje jau
nimas turėjo galimybės siekti 
mokslo ir suprato, kad per iš
silavinimą galima daugiau pa
sitarnauti savo kraštui. Tie in
teligentai ir šiam kraštui yra , 
naudingi. Reikia džiaugtis, kad 
turime pakankamai garbingų 
švietimo, meno ir kultūros ži
novų. Be jų mes neturėtumėm 
mokyklų, lituanistikos institu
to, operos, chorų ir 1.1.

Kitas nemažiau svarbus už
metimas L. Vaičiūnienei. Iš kur 
autorius žino, kad yra paliesti 
senieji lietuviai? A. P. keistas 
maišymas senuosius lietuvius 
su p. F. Gramontienės reikalu, 
sakyčiau, ne vietoje. Visi, po 
antrojo Pasaulinio karo, lietu
viai — naujieji ateiviai, be jo
kių samprotavimų lenkia gal
vas tiems senosios kartos ir jų 
vaikams — lietuviams, kurie 
ir po keliosdešimties metų ne
buvo aptemdyti šio krašto ma
terialinėmis gėrybėmis, bet li
ko ištikimi savo tautai ir kal
bai. Kiekvienas pripažįsta, kad 
jų dėka, mes, naujieji ateiviai, 
radome llietuviškų parapijų, 
apie kurias jie spietėsi, suda
rydami vieningą lietuvišką 
šeimą.

P. L. Vaičiūnienės pasisaky
me apie p. F. Gramontienę 
nesijaučia asmeniškumas, ar 
kitokie blogos valios siekimai. 
Mums žinoma, kad p. F. Gra- 
montienė yra išmintinga, ener
ginga, mokanti vadovauti mo
teris. Kaip patarlėje pasakyta: 
“Ką Dievulis myli, tam ir kry
želį siunčia”. Taip atsitiko su 
minima p. F. Gramontiene. Ne 
jos asmuo yra esminis reika
las, bet per jos asmenį paliesta 
svarbi lietuvybės ugdymo idėja.

Ne jos kaltė, kad Apygardos 
Valdybos pirmininkas, jos žo
džiais tariant, pakvietė švieti
mo komisijon. Ne jos kaltė, 
kad ji neturėjo sąlygų lietu
viškai išmokti taip gerai, kad 
galėtų dirbti su piažamečiais 
vaikais. Visai nesvarbu ar mo
kytojas bus naujos ar senosios 
kartos ateivis ar čia gimęs. 
Todėl neatitinka tiesai, kaip 
sprendžia p. A. P., kad p. L. 
Vaičiūnienės straipsnyje “pra
sikiša kai kurių naujųjų atei-

Louisville, Ky., derby bandomose lenktynėse laimėjo paveiksle ma
tomas Bold Lad. Kai kas mano, kad jis gali ir tikras lenktynes laimėti.

Japonija iki šiol būdavo va
dinama Tekančios Saulės šali
mi. Bet paskutiniais laikais kai
nos Japonijoje tiek aukštai pa
kilo, kad saulė vos spėjusi pate
kėti ir pamačiusi, kaip aukštai 
yra kainos, nieko nelaukusi sku
binasi nusileisti.

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: P R 8-0833 ir PR 8-0834

— Joniškiečių Labdarybės ir Kultū
ros Klubo susirinkimas įvyks antra
dienį, gegužio 4 dieną 8:00 vai. vak. 
Vengeliausko salėje, 4500 So. Talman 
Avė. Nariai ir narės prašomi gausiai 
dalyvauti, nes bus daug aptarimų 
klubo gerovei. Po susirinkimo įvyks 
šeimyniškas pobūvis ir vaišės.

M. Urbei is, nut. rašt.

LOVEIKIS vM.
K V I E T K I N I N K A S

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Ofiso telef.: CLiffsido 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

GRADINSKAS
DOVANOMS

MOTINOS DIENAI
PLOKŠTELĖS • FONOGRAFAI 

AM-FM RADIJAI • Hi-Fi STEREO 
TV • ORO VĖSINTUVAI

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 0-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 et STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

vių pažiūra į "senuosius" lie
tuvius”. Jeigu p. F. Gramon
tiene dirbtų su suaugusių tau
tinių šokių grupe, tai ir kalbos 
reikalas nėra taip svarbus, nes 
jau jų kalba susiformavusi. 
(Ne visus Tautinių šokių kursų 
lankytojus suaugusiais galima 
laikyti.) Todėl visų susipratu
sių lietuvių didžiausia pareiga 
ir prigimties teisė yra rūpintis, 
kad šitas jaunimas išaugtų są
moningais lietuviais ir kalbėtų 
gryna lietuvių kalba.

Ir kas gali išugdyti tokį su
sipratusį jaunuolį ar jaunuolę, 
jei ne asmenys, kuriems lietu
vybės išlaikymo idėja yra 
šventa. Tai mokytojai pasi
šventėliai, kurių tarpe aš lai
kau garbingą mokytoją p. L. 
Vaičiūnienę, nes jos auklėtinių 
dėka ir šiandien turime ma
žesnėse ar didesnėse lietuvių 
parapijų mokyklose dirbančių 
mokytojų. Dėl šios svarbios 
idėjos mes visi turime kovoti, 
tuo labiau, ši svarbi pareiga 
uždedama ant bendruomenės 
tvirtų pagrindų, o ypatingai 
Švietimo komisijos pečių.

Šiame kraštę visi lietuviai 
sudaro lietuvišką bendruome
nę, išrenkame ir pristatome 
kandidatus į valdybą. Renka
me asmenis, kurie mūsų gal
vojimu, tinka svarbiom bend
ruomenės valdybos pareigom. 
Argi visi vienodai neturime 
teisės sielotis ir rūpintis gyvy
biniais tautos reikalais? lietu-

— LIETUVOS PARTIZANŲ 
ir visų žuvusiųjų per 25 okupa
cijos metus, pagerbimas su Verdi 
Requiem ir Markaičio Vilniaus 
Varpai, dalyvaujant Chicagos 
simfoniniam orkestrui įvyksta 
birželio 13 dieną 3 vai. p. p. Mc 
Cormick teatre Chicagoje. Bi
lietai gaunami Marginiuose, 
2511 W. 69th St., tel. PR 8-4585. 
Bilietų kainos $7, $6, $5, $4 ir 
$ 3. Paštu bilietai siunčiant čekį 
ir sau adresuotą voką su pašto 
ženklu užsakomi Lithuanian 
Opera of Chicago, 6910 So. Fair- 
field Ave., Chicago, Ill. 60629. 
Visus kviečia dalyvauti Chicagos 
Lietuvių Opera. (Pr)..

i —SKAITYK KASDIEN—---------

MENAS
S—- IR TEHYK SKILUS—---------

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino taktai per

NAUJIENAS

vybės išlaikymu? Jeigu valdy
ba per klaidą ar neapsižiūrė
jimą suklysta, ar yra klaidai 
paklausti ar net sušukti: “Ku-| 
riuo keliu einame”? Solidari, 
taktiška ir tolerantiška bend
ruomenės valdyba privalėtų 
sustoti ir pagalvoti, ar iš tik
rųjų viskas .gerai daroma? Ar 
laikomasi nuoširdaus solidaru
mo? Ar išklausomos ir gerbia
mos kito žmogaus tokio pat 
lietuvio, kaip jis, valdybos na
rys, mintys ar net idėja?

Mano nuomonė yra tokia, 
kad Lietuvių Bendruomenė tu
rėtų glausti visus. Į Lietuvių 
Bendruomenę ateidami lietu
viai, o ypač į jos Vadovybę, tu
rėtų už durų palikti grupines 
pažiūras taip, kaip mahometo
nai ateidami į savo šventyklas 
už durų palieka batus.

Antanonis sveiksta 
ir stiprėja

Povilas Antanonis, Roselando, 
Marquette Parko ir visos Chica
gos lietuviams gerai pažįstamas 
visuomenės veikėjas, praleidęs 
tris savaites šv. Kryžiaus ligoni
nėje, laimingai sugrįžo namo. 
Jis sveiksta ir kiekvieną dieną 
stiprėja. Kai pasitaiko kiek šil
tesnis oras, tai jis jau ir pasi
vaikščioti išeina.

Paaiškėjo, kad paskutiniu 
metu Antanonis buvo pastebė
jęs nesuprantamą, jam liesėji
mą. Jis valgė, kaip kiekvieną 
dieną, bet jautė, kad jo svoris 
mažėjo. Pasitaręs su savo gy
dytoju, jis nuvyko į ligoninę iš
tirti, kokia galėtų būti to prie
žastis. Ligoninėje jį tyrinėjo 
ištisą savaitę. Keliais atvejais 
peršvietė Rentgeno spinduliais 
ir darė įvairius išbandymus. 
Tulžyje rado didokų akmenų.

Gydytojai norėjo po vargi
nančio tyrinėjimo leisti jam 
atsikvėpti, bet jis nenorėjo eiti 
namo ir bereikalingai laiką lei
sti. Jeigu jau reikia operuoti, 
tai geriausia, tą darbą atlikti 
tuojau. Ligoninėje pabuvo porą 
dienų ir, kai viskas buvo paruo
šta, tai gulė ant operacijos stalo. 
Tulžies akmenys buvo išimti ir 
per dešimt dienų jis pagijo.

Dabar jis jau išleistas iš ligo
ninės ir pamažu taisosi namie. 
Kai prasidės piknikai ir įvairūs
pavasariniai parengimai, tai 
Antanonis jau tikisi būti svei
kas ir stiprus.

Šia proga ji dėkoja visiems 
giminėms, draugams ir pažįsta
miems, kurie jį lankė šv. Kry
žiaus ligoninėje, siuntė gėlių ir 
sveikatos linkinčius atvirukus 
bei laiškus. Jis taip pat dėkoja 
operaciją dariusiam gydytojui 
ir kiekvieną dieną po operaci
jos jį prižiūrėjusiam gydytojui 
ir slaugėms. Ypatinga padėka 
J. Skeiviui ir K. Repšiui.

Daugelis Antanonio liga buvo 
susirūpinę, todėl manome, kad 
jiems bus smagu patirti, kad jis 
su kiekviena šilta pavasario die
na stiprėja ir atsigauna.

Korespondentas

"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS

YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

A. + A.
JUOZAS DANUSEVIČIUS

Gyveno 3122 West 40th Street
Mirė 1965 m. gegužio 1 d., 6:00 vai. rytą, sulaukęs 72 metu am

žiaus. Gimęs Lietuvoje, Šiaulių apskrityje, Kuršėnų valsčiuje, tvas
kių vienkiemyje.

Amerikoje išgyveno 17 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, pagal tėvus Kevelytė, dvi dukterys: 

Birutė Vindažemė, žentas Bernardas ir Irena Kirkienė, žentas Liudas, 
4 anūkai. Lietuvoje liko brolių vaikai ir jų šeimos.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Antradienį, gegųžię 4 dieną 9:15 vai. rytą bus lydimas iš koply
čios į Nekalto Prasidėjimo Pan. švenčiausios parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozo Danusevičiaus giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, dukterys, žentai ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

p

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

AIKŠTE automobiliams pastatyti

LaidotuvnĮ Direktoriai

$845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDI HONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpubHc 7-8600 REpublic 7-8601
i iiiii

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ

, Lietuvių IR NAKTĮ

Laidotuvių
Direktorių

★
TURIME 

KOPLYČIAS

Associacijos VISOSE MIESTO 
DALYSE

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Te!.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone; LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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Va kežas nužudė moterį
Už tai, kad nenorėjo atiduoti [ 

savo rankinuko su $45, jaunas • 
vaikėzas banditas nušovė Mrs. 
Katherine Sahara, 35 metų, gy
venusią 9536 Calumet Ave. Ban
ditas ją užpuolė prie pat jos na
mų grįžtant iš darbo. Mrs. Sa
hara nugabenta į ligoninę mirė 
po keletos valandų.

Ultra-konservatoriai
nesutarė dėl partijos

Tris dienas Chicagoje vykusi 
kraštutinių konservatyvų kon
ferencija baigėsi šeštadienį be 
jokios pompos, negalėjus susi
tarti steigti “trečiąją partiją”. 
Išrinktas tik 5 asmenų komite
tas, kuriam pavesta “per keletą 
mėnesių toliau studijuoti situa
ciją”. čikagiškis Charles Percy, 
praeituose rinkimuose pralaimė
jęs respublikonų kandidatas į 
Illinojaus gubernatorius, pasakė, 
kad verčiau tegul jau visi tie 
“radikalai dešinieji” steigia sa
vo partiją, negu skleidžia savo 
nuomones respublikonų vardu.

Birch Society steigėjas, kurs 
yra saldainių fabrikantas Bosto
ne, Robert Weish, savo kalboje 
pasakė, kad J. A. B-bės yra “vie
nas milžiniškas beprotnamis, iš 
kurio negalima pabėgti” ir kad 
“tas beprotnamis pavestas tvar
kyti patiems blogiausiems ligo
niams”.

Civilinių teisių sąjūdį jis pa
vadino komunistų suokalbiu, sie
kiant JAV pietuose įsteigti ko
munistinę negrų valstybę, kur 
“nedaugelis negrų kriminalistų 
pirma išskers tūkstančius bal
tųjų, o paskui trokštantieji va
dovauti tai negrų valstybei iš
žudys dešimtis tūkstančių pačių 
geriausių negrų”.

Planuojamai “trečiajai parti
jai” vėliavnešiu numatytas Ala- 
bamos gubernatorius George 
Wallace.

Lietuvių Moterų Atstovybės Chicagos Klubo valdybos narės. Iš kairės į de
šinę, sėdi: M. Kriaučiūnienė — pirmininkė, E. Kučiūnienė — vicepirminin
kė, M. Pėteraitienė ------ iždininkė; stovi Z. Juškevičienė — vicepirmininkė,

O. Lorentienė — sekretorė.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

YOUNG MEN
Interesting bank positions open for career minded young men who have 
completed active military service. Must be high school graduates, in 

half of class who will not be attending college full time.

GUARDS — MESSENGERS
(38 to 50)

Excellent positions available for well qualified men with good work 
erences. Experience desirable but not required. Guards must be minimum 

height of 5'10".

JANITOR
(35 — 45)

Night maintenance position available for man with traceable work history. 
Good references required.

EXCELLENT ADVANCEMENT OPPORTUNITIES 
LIBERAL BENEFIT PROGRAMS 

APPLY PERSONNEL DEPT. — 8th Floor

HARRIS TRUST AND SAVINGS BANK
111 W. MONROE

top

ref-

VERSATILE CLEAN-UP MAN
a

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Ncmai, Žemė — Perdavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiem* terminam* 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniai* išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

INSURANCE

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208% W. 95th 

GR 6-4339 
GA 4-8654

St.

SIUNTINIAI I LIETUVA
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 S. HALSTED ST.

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ 

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

Baha’i religijai sekasi
Chicagos rezidenc. priemies

tyje Wilmette šiomis dienomis 
vykstančioje Amerikos Baha’i 
konvencijoje to sąjūdžio tarp
tautinis pirmininkas Paul Ha
ney pasakė, kad Baha’i šian
dien yra sparčiausiai augantis 
sąjūdis, kurs per vienus tik 
praeitus metus visame pasau
lyje iš 15,186 centrų išaugo iki 
21,006 centrų. Baha’i yra ne
priklausomas etinis - religinis 
sąjūdis, kurs savo pagrindu iš
pažįsta šiuos 10 nuostatų:

1) žmonijos vienumas (one
ness) ; 2) Nepriklausomas tie
sos ieškojimas; 3) Visų religi
jų bendras pagrindas; 4) Moks
lo ir religijos harmonija; 5) 
Vyrų ir moterų lygybė; 6) Vi
sokio fanatizmo pašalinimas; 
7) Visuotinis priverstinas švie
timas; 8) “Dvasinis” ekonomi
nių problemų sprendimas; 9) 
Pasaulinė pagalbinė kalba; 10) 
Pasaulinė valdžios palaikoma 
visuotinė taika.

Wilmette bahaistai turi ke
turių milijonų dolerių kašta
vusią Šventyklą, 1 kuri savo 
orientaline architektūra aiškiai 
išsiskiria iš visų kitų Chicagos 
pastatų.

sų teatre. Būdinga, kad nepa
siūlytas nė vienas lietuviškų te
atrų aktorius. Vaizduojamojo 
meno srityje pasiūlyti, be kitų, 
skulpt. R. Antinis už skulptūrą 
Palangoje “Eglė, žalčių karalie
nė”, rusas dailininkas I. Ivano
vas už spektaklių rusų teatre 
apipavidalinimą (nepasiūlytas 
nė vienas lietuvis — teatro vei
kalų apipavidalintojas), keli dai
lininkai pasiūlyti už tokių temų 
darbus: valstiečių sukilimas 1863 
m. (V. Mackevičius), “Taika” 
(V. Mikėnas), “Lietuvos parti
zanai” (S. Rozinas), “Gyvenimo 
giesmė” (A. Stoškus) ir pan.

(E)

Capable of working with 
minimum supervision.

Must be reliable.
5y2 days, good pay.

See Mr. Possehl or Mr. Quiniff.
1723 BUSSE HWY.

DES PLAINES 
MOTOR SALES

NE 1-6220

DIRBTUVĖJE REIKALINGAS 
MAŠINISTAS SU PATYRIMU 
IR REIKALINGU APMOKYMU.

Daug priedų, puikus pensijų planas. 
$3.55 pradinis atlyginimas tinkamam 

asmeniui.
Turi turėti savo įrankius ir mokėti 

angliškai.
LONGERGAN DIE CO.

4615 W. Arthington

DABAR JAU LAIKAS pirkti ele
gantišką 6 kamb. mūrą, 2 vonios, kar- 
petai, centrinis air condition. $25,000.

PINIGŲ LIGI VALIAI, $11,000 me
tams iš 6 butų naujo apartamentinio, 
arti Marquette Parko, turim raktus. 
$84,000.

VIENGUNGI, ŽIŪRĖK — mūras, 
2 butai po 4 kamb., garažas, arti M. 
Parko, $100 nuomos mėnesiui ir sau 
jaukus butas. $17,900.

NAUJAS 5% KAMBARIŲ MŪRAS. 
Modernus. Arti mūsų. $17,000.

4 KAMBARIŲ MŪRAS. Gazo šildy
mas, garažas. 55 ir Pulaski. $17,000.

6 KAMB. MŪRAS, arti 66th ir Wes
tern, garažas, pamatyti kad ir dabar. 
$19,000.

PUIKUS NAMAS, 2 butai, 2x4 kamb., 
atskiri šild., modernios vonios, nau
jas garažas. $13,900.

2 BUTŲ NAMAS, 2 po 6, centrai, 
gazo šildymas. $21,500.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 6, sausas rū
sys. Garažas. Arti ofiso. $27,900.

4 BUTŲ MŪRAS. Naujas gazo šil
dymas. Apie $5,000 nuomos. 55 ir 
California. $39,500.

NAUJA TAVERNA ir butas Mar
quette Parke. $43,000.

VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE

TRUMPAI I
__________________ A

OUTSTANDING 
OPPORTUNITY 

CHEMICAL OPERATORS
We need a chemical operator or 

compounder.
Some chemical plant experience 

desired.
Starting wage $2.75 hour with fringe 

benefits.
Permanent, 5 day week with 

overtime required.
APPLY IN PERSON 

P E L R O N CORP. 
7847 W. 47th Street

LYONS, ILLINOIS

TOOL &
DIE MAKER

EXPERIENCED
GOOD COMPANY BENEFITS

See WILLIAM BUCK

AGRO
DIE & STAMPING

5326 N. KEDZIE

IN 3-6636

EXPERIENCED

REIKALINGAS 
SUNKVEŽIMIŲ TAISYTOJAS 

Su geru patyrimu prie sunkvežimių 
taisymo ir nitavimo.

Teirautis gali tik turi dideli 
patyrimą. 

Asmeniškai.
2108 W. FULTON

2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534
PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI

PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 
BUTŲ NUOMAVIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMU CICERO. BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE, j 

RINKTI .JUMS PATINKAMĄ 
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ

ŠATAS

— Sekmadienį, gegužio 16 d., 
Įvyks 32-as metinis Lietuvių 
Vaizbos Buto banketas ir šokiai. 
Bus pagerbti Dr. Joseph B. Je
rome, John W. Pačanskis ir 
John J. Kazanauskas. Dainuos 
solistas S. Baras. Gros Jono By- 
ansko orkestras. Įėjimo bilietai 
po $12.50 asmeniui. Vieta — 
Ambassador West Hotel, Guild
hall salėje. Pietūs lygiai 6 vai. 
vakaro. Cocktails viena valan
da anksčiau.

WO O D WORKERS
Qaulified men only

♦ MACHINE HANDS
♦ SPINDLE CARVERS
♦ TRIM SAW OPERATORS
♦ BELT SANDERS
Excellent job opportunity. 

Steądy work.
Apply in person only to

STANLEY GIENKO

BOOKKEEP
EXPERIENCED.

General accounting duties 
machine operations for 

manufacturing company.
Call R. FULLEN

NA 2-8100

E R

and 
NW

NCR 
side

AUTO MECHANICS

4936 WEST 15th STREET
Office: OL 6-2233

MŪSŲ IŠTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI- 
. NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO. 
' PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

REALTY
CICERO, ILLINOIS 60650 

Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

PremijŲ kandidatai
Lietuvoje numatyta paskirti 

premijas įvairiems literatūros 
ir meno kūriniams. Neseniai 
(plg. “Tiesą”, bal. 13, nr. 85) 
specialus komitetas prie reži
minės Min. tarybos paskelbė tų 
kandidatų sąrašą. Pasirodo, kad 
atsižvelgta ne tiek į kūrinių me
no vertę, kiek grynai į propa
gandinį poveikį, į nuolat parti
jos statomus reikalavimus.

Čia pakanka pažvelgti į kai 
kuriuos pristatytus kūrinius. 
Pvz. literatūros srityje pirmuoju 
įrašytas J. Avyžiaus romanas 
“Kaimas kryžkelėje”, seka M. 
Sluckio ir L Mero romanai, 
įtraukta, ir J. Karoso Atsimini
mų (grynai agitacinio plauko, 
nieko bendro su literatūra ne
turinti) knyga “Kalba Vilniaus 
akmenys”. Teatrinio meno' sri
tyje pasiūlyta premijuoti, be 
kitų, rež V. Čibirą už V. Rimke
vičiaus “Rato” ir... dviejų rusų 
veikalų pastatymą. Rež. J. Mil
tinis pasiūlytas premijuoti už 
Šekspyro “Makbetą”, gi akt. M. 
Mironaitė — už eilę vaidmenų ru-

SIUNTINIAI į LIETUVA — TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI 
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St, Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, DI. Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

LAIKE 3—4 savaičių pristatome Lietuvoje automobilius, šaldytuvus, 
dviračius, akordeonus ir kitas stambesnes prekes.

KREIPKITĖS Į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai F ir V. ŽUKAUSKAI

— Motinos pagerbimas per ra
dio. Alvudo Vaikų Teatras, rež. 
Aktorius Brinką, pad. Aldona 
Sobieskienė, jau 31-mą kartą 
Sophie Barčus Radio valandoj 
prisistato lietuvių visuomenei 
gegužės 3 dieną 7 vai. vak. Vai
dina dail. Juozo Kiburo vaizdelį 
“Motulė paviliojo”.

— Amerikos Lietuvių Inžinie
rių ir Architektų s-gos Archi
tektų sekcijos susirinkimas įvyk
sta penktadienį gegužės 7 dieną 
8 vai. vakaro Baleto Studijos 
salėje, 2515 W. 69th St. Dail. A. 
Valeška kalbės apie vitražų ga
minimą, o kun. A. Kezys, S. J. 
parodys spalvotus paveikslus iš 
Europos moderniųjų bažnyčių ir 
vitražų.

— Fil. Vytautas Germanas 
Chicagoje, Mūsų Vyčio redak
torius, koordinuoja Filisterių 
Skautų Sąjungos suvažiavimo, 
įvykstančio' gegužės 29-31 die
nomis Clevelande, Čiurlionio Na
muose, Programos Komisijos 
darbą. Komisiją sudaro D. Lu- 
kienė, D. Tallat-Kelpšaitė, A. 
Marchertas ir D. Tijūnėlis. Ši ko
misija suvažiavime praves stu
dijinę temą: “Lietuvis intelektu
alas profesinės ir visuomeninės 
atsakomybės kryžkelėje”.

— Fil. Vytautas Mikūnas Chi
cagoj e rūpinasi lietuviškų skau
tiškų dainų plokštelės parengi
mu. Šią plokštelę išleis Filiste
rių Skautų Sąjunga. Jos leidi
mo klausimas bus svarstomas 
FSS suvažiavime Clevelande ge
gužės 29-31 dienomis. V. Mikū
nas ir FSS Centro Valdybos iž
dininkas Andrius šenbergas (iš

SHELBY 
WILLIAMS CO.

2500 W. OGDEN

REIKALINGAS 
INSPEKTORIUS
Mums reikalingas vyras, sugebantis 
vadovauti darbų tikrinimo skyriuje. 
Jis neš atsakomybę už atliktus darbus. 
Turi turėti patyrimo prie Įvairių ma
šinų, kaip: “Comparator, Verniers 
Dial ir Barrell Micrometers” ir tvar

kyti dokumentus.
Puiki proga tinkamam asmeniui su
gebančiam dirbti augančioje biznio 

kompanijoje.
Pensijų planas, draudimas.

Geras pradinis atlyginimas.

BOMELL TOOL 
MFG CO.

4615 W. ARTHINGTON

Clevelando) referuos plokštelės 
klausimą.

— Simonas Kleazas gyveno 
adresu 1606 So. Halsted St. Jau 
pensininkas, bet dar prižiūrėjo 
Lithuanian Hotel, t. y. vietą kur 
gyveno. Tačiau jo sveikata su
šlubavo, buvo nuvežtas Į Mt. Si
nai ligoninę, kur praėjusios sa
vaitės gale buvo padaryta jam 
operacija. Simonas Kleazas guli 
kambary 489-me. Lankymo va
landos kasdien po pietų.

— Gimė 1887 metų gegužės 1 
dieną Žagarėje. Taigi praėjusį 
šeštadienį užbaigti pilni 78 me
tai. Sukaktuvininkas p. Stanley 
Dargush - Stays Dargužis, dar 
energingas ir judrus. Kartais 
atrodo, jogei žmogus užmiršo, 
kad jau laikas jam pasenti. Ame
rikon atvyko 1906 m. Baigęs tei
sių mokyklą Chicagoj.

SIUNTINIAI Iš CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS
Siunčiame visokius daiktus nuo adatos iki automobilio, be to siunčiame maisto siuntinius. Jie keliauja 

tiesiai i visas Lietuvos muitines be jokių tarpininkų, todėl kainuoja žymiai pigiau, prašome įsitikinti.
Mūsų sandėly yra didelis pasirinkimas medicinos, muzikos instrumentų, rašomų mašinėlių ir kitų prekių, 

tinkamų siuntimui. Ką besiųstumėt, teiraukitės Lietuvių Kompanijoj

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424

ĮTIKINANTIS PERSPĖJIMAS
Viename Japonijos bare iš

skaitytas užrašas: Siekdamas 
antro gurkšnio atsimink, jog 
turi žmoną ir inkstus!

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, MAY 3, 1965

EXPERIENCED 
PIECE WORK

Would you like to earn $150 plus in 
large volume, clean modern Shop? 
Permanent. Option of Blue Cross, 
Blue Shield plan, profit sharing and 

retirement plan. Vacations.
Also 3 buffers.

Apply in personnel department 
Worlds largest dealer.

COURTESY FORD
3567 W. Grand Ave.

INSPECTORS — PACKERS
GENERAL FACTORY HELP

Many company benefits

PRECISION
EXTRUSION INC.
720 E. Green Street

BENSENVILLE, ILL.
An Equal Opportunity Employer

REIKALINGAS VYRAS DIRBTI 
FARMOJE IR KRAUTUVĖJE 

Tel. CA 6-5821. 1840 S. Halsted St., 
J. SEIBUTIS.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

PLASTICS
Press operator — steady work. 

Experienced or willing to train. 
Profit sharing and hospitalization. 
No phone calls — apply in person 

only.
4601 W. ADDISON ST.

ACCURATE TYPIST 
WITH SOME ACCOUNTS 

RECEIVABLE EXPERIENCE. 
FIVE DAY WEEK, 9 TO 5.

EXCELLENT WORKING 
CONDITIONS. 

PERMANENT POSITION. 
GOOD SALARY. 
CEntral 6-5800

REIKALINGOS 
25-45 METŲ AMŽIAUS 

MOTERYS 
bendram darbui popieriaus dirbtuvėje. 

W. A. JOHN PAPER CO. 
2201 So. Union Avenue

REIKALINGA ŠEIMININKĖ — VIRĖ
JA. šeimai su 1-nu vaiku, reikia ji 
dalinai prižiūrėti, prie Lincoln Parko, 
gyventi vietoje ar kasdien atvažiuoti. 
Dėl atlyginimo susitarsim, jei gyventi 
vietoje tai atskiras kambarys. Teirau
tis nuo ryto 9 vai. iki pietų arba po 

7 vai. vak., tel. 281-2713.

MAŽAI ŠEIMAI, gyv. Hinsdale, reika
linga linksma sugebanti savistoviai 
dirbti šeimininkė. Pageidaujama my
linti mažus vaikus, norinti gyv. jau
kioj aplinkoj. Atskiras kambarys, 

vonia, puikus atlyginimas.
Reikia truputį mokėti angliškai.

Tel. 323-0867

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

LIKERIO IR MAISTO KRAUTUVĖ, 
gražus namas su 4 kamb. butu, dide
lis gražus aptvertas sklypas, graži 
krautuvės patalpa, daug galimumų 
plėsti biznį, ramioje lietuvių koloni
joje — Brighton Parke. Proga darbš
tiems lietuviams.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

5 KAMB. MŪRINIS, 8 metų senumo, 
50 x 125 pėdų sklypas, apyl. 56th ir 
Paulina, prieinama kaina. Skambinti 

tel. PR 8-8481

NEW BUFFALO
6 kamb. moderniškas namas, 3 mieg., 
centr. alyvos šild., kampinis 100x125 
pėdų sklypas, su vaismedžiais, 2 auto 
med. garažas, savininkas parduos kad 

ir su nuostoliu.
MODERNIŠKAS 5 kamb. 4 metu se
numo, pilnai insuluotas ranch stiliaus 
namas ant % akro žemės, elektrinis 
šild., kabin. virtuvė, prijungtas ga
ražas, pilnai sutvarkytas kiemas. Naš
lė parduos pigiau nustatytos kainos.

EDW. L. HRUDA, Realtor 
438 E. BUFFALO ST. 

NEW BUFFALO, MICH.

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus v* 
sų rūšių namo apšildymo pečius k 
air-conditmning Į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius b 
stogų rinas (gutters). Darbas allie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAI.
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACTORS

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbiniu ir Darbjninkių

Very fast typist — male or female. 
Unusually high salary according to 
speed and accuracy. Also we need 3 
young women to do diversified and 
interesting General Office work. New 
modern office building. Congenial 
staff & management. Fringe bene
fits. Apply only if you have a con- 
scientious attitude toward your work 

and its accuracy 
Vicinity Peterson & Pulaski.

CALL ROSEMARY 
FOR APPT.
Tel. 583-2295

[statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL *0412 
i r

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

Crįs- 
deod!

L. & J. SEWERAGE SERVICE
Išvalome catch basins prastumiame 
užsikimšusius vandentekio vamzdžius. 
Nebrangiai pataisome sugedusį van- 
dentekį. Esame apdrausti, licenžijuoti 
ir turime užstatą. Skubiam patarna
vimui skambinkite bet kurią dienos 
ar nakties valandą šiuo telefonu: 

486-8777.

REMKITE TUOS BIZNIERŲJS
KURDE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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